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0 POŚREDNICTWO POKOJOWE
Ewakuacja ministerstw z Nankinu 

rozpoczę/a
MOSKWA CPAPj. Agencja TASS donosi z Nan

kinu, powołując się na doniesienia prasy, iż 
rząd chiński zwrócił się do Anglii, USA, ZSRR 
i Francji z prośbą o pośrednictwo w pertrak
tacjach pokojowych między rządem chińskim a 
komunistyczną partią Chin. W Nankinie utrzy
muje się, że rządy Anglii i Stanów Zjednoczo
nych odrzuciły prośbę rządu chińskiego w 
sprawie pośrednictwa.

Rozgłośnia naczelnego dowództwa 
chińskich wojsk ludowych komunikuje 
o dalszym oczyszczaniu z oddziałów 
nieprzyjacielskich wybrzeża na wschód 
od Tien-Tsinu. W akcji tej zajęto rów
nież port Tang-Ku, skąd nacjonaliści 
ratowali się ucieczką przez morze.

W poniedziałek rozpoczęła się ewa
kuacja ministerstwa obrony narodowej. 
W kołach półoficjalnych podkreślają, 
że na tymczasową stolicę Czang-Kai- 
Szeka upatrzone zostało Tuczou, odda
lone o 400 mil na południe od Nanki
nu. W kołach tych stwierdza się jed
nocześnie, że Czang-Kai-Szek musiał 
zrezygnować z przeniesienia stolicy do

Min. Szymanowski
w Pradze czeskiej

PRAGA (PAP). We wtorek rano 
przybył do Pragi na zaproszenie cze
chosłowackiego ministra poczt i tele
grafu Neumana — minister Szyma
nowski.

Amb. Winiewicz
w drodze do Polski

NOWY JORK (PAP). Ambasador 
R. P. w Stanach Zjednoczonych Winie- 
wicz wraz z małżonką opuścił Nowy 
Jork na pokładzie statku „Caronia", 
udając się przez Francję do Polski.

580 kg penicyliny w Gdyni
GDYNIA (PAP). Amerykański paro

wiec SS „Mormacpen" przybyły z No
wego Jorku wpłynął do portu gdyń
skiego z ładunkiem 1276 ton drobnicy, 
wśród której znajduje się m. in. 580 
kg penicyliny wartości przeszło 33 000 
dolarów.

Ponad 12 milionów 
ton towarów 
przeładowały 

Gdynia, i Gdańsk
GDAŃSK (PAP). Według ofi

cjalnych danych Gdańskiego Urzędu 
Morskiego w roku 1948 w zespole 
portowym Gdańsk — Gdynia przeła
dowano ogółem 12 730 472,7 ton to
warów, przy czym na import przy
pada 2 524 442,1 ton, a na eksport — 
10 206 030,6 ton.

W okresie sprawozdawczym obro
ty Gdańska osiągnęły 6 670 701 2 
ton, Gdyni zaś 6 850 771,5 ton. Przez 
Gdańsk przywieziono 1 318 274,8 
ton, przez Gdynię 1 214 167,3 ton. 
Wywieziono natomiast przez Gdańsk 
5 360 426,4 ton towarów, przez Gdy- 
lię 4 845 684,2 ton. Najwyższą cyfrę 
wywozową wykazał węgiel, którego 
wyeksportowano przez zespół 
Gdańsk—Gdynia ogółem 8 770 810 
ton, koksu wywieziono 567 036 ton.
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Kantonu z uwagi na wrogi stosunek 
mieszkańców tego miasta oraz dobrze 
zorganizowana na tych terenach party
zantkę.

Jak donosi z Nankinu agencja 
France Presse, z polecenia władz 
wysadzono w powietrze wielki most 
kolejowy na rzece Jang-Tse pomię
dzy Nankinem a Pu-Keu. Wszelka

Turcja na prostej drodze
ku ogólnemu przesileniu

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donosi, że w niedzielę prezydent Re
publiki Tureckiej Achmed Inonu po
wierzył misję utworzenia nowego ga
binetu Semsettinowi Gunaltay. W po
niedziałek nowy premier przedstawił 
prezydentowi listę gabinetu do za
twierdzenia.

Jak wiadomo, dotychczasowy rząd 
premiera Saka podał się w końcu ubie
głego tygodnia do dymisji.

Jak donosi z Ankary agencja TASS, 
prasa turecką komentuje w dalszym 
ciągu dymisję gabinetu Hasana-Saka.

Dziennik „Tasbir" pisze, że upadek 
gabinetu jest następstwem ostrego 
kryzysu gospodarczego' i finansowego. 
Zdaniem dziennika Turcja zmierza 
szybko ku ogólnemu przesileniu. Dzien
nik „Kudret" wyraża opinię, że po każ-

Najstarszy automobil 

powędrował z Olsztyna 
do muzeum w Warszawie

OLSZTYN (PAP). W dniu 17 
bm. w godzinach popołudniowych 
w warsztatach PKW w Olsztynie 
został załadowany na samochód 
ciężarowy w celu przewiezienia do 
Warszawy najstarszy automobil w 
Polsce, marki „Oldsmobile“.

Samochód ten, który wyprodukowa
ny został w Detroit w roku 1890, wy
posażony jest w jednocylindrowy, dwu- 
biegowy, chłodzony wodą silnik i za
biera prócz szofera jedną osobę. Sa
mochód rozwijał szybkość do 20 km 
na godzinę. W Warszawie samochód 
umieszczony zostanie w muzeum ko
munikacyjnym.

Drugi samochód marki Humber (pro
dukcja 1908 r.), znajdujący się w war
sztatach PKW w Olsztynie, zostanie prze
wieziony do Warszawy w przyszłym ty 
godni u.
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komunikacja pomiędzy Pu-Keu a 
Ming-Kuang, leżącym około 100 km 
na północny zachód od Nankinu jest 
przerwane. Przed zniszczeniem mo
stu wezwano wszystkich wojskowych 
i urzędników Pu-Keu do natychmia
stowej ewakuacji miasta i schronie
nia się w Nankinie. Według tego sa
mego źródła, wojska nacjonalistycz
ne, które wycofują się na prawy 
brzeg Jang-Tse niszczą za sobą mo
sty i tory kolejowe.

MB* IC&iil pglSKD-CZOK MS|I 
do spraw polityki socjalnej

PRAGA (PAP). W Pradze zakoń
czyły się w poniedziałek dnia 17 bm. 
obrady mieszanej polsko-czechosłowac
kiej komisji dla współpracy w dziedzi
nie polityki socjalnej.

Przewodniczący komisji dr Popel 
podkreślił znaczenie obrad praskich, w 
czasie których poruszono szereg za
gadnień, osiągając w nich całkowite 

dej zmianie gabinetu sytuacja w kraju 
pogarsza się coraz bardziej.

Zamiast dolara
zdewaluuja franka

PARYŻ (PAP). Dziennik „Combat" 
publikuje artykuł, w którym przypisu
je rządowi zamiar przeprowadzenia no
wej dewaluacji franka na wiosnę bież, 
roku. „Dewaluacji franka można by 
uniknąć — pisze „Combat" — jedynie 
za cenę dewaluacji dolara w stosunku 
do złota, czego domaga się większość 
krajów marshallowskich". Dziennik nie 
przewiduje jednak, by Stany Zjedno
czone zgodziły się na dewaluację do
lara.

Nowe zajścia
w południowej Afryce
PARYŻ (PAP). Jak podaje z Johan- 

nesburga agencja France Presse w 
mieście Pietermaritzbur, leżącym 70 
km od Durbanu doszło do zajść po
między ludnością murzyńską i hindu
ską. 35 osób odniosło rany.

10 -dniowa dyskusja Rady Bezpieczeństwa 
w sprawie Indonezji 

utknęła na martuyin punkcie
NOWY JORK (PAP). Rozpatrywana przez Radę Bezpieczeń

stwa sprawa Indonezji utknęła w ostatnich dniach na martwym 
punkcie.

Największą przeszkodą w powzięciu 
jakiejkolwiek decyzji jest stanowisko 
państw kolonialnych, które obawiają 
się, że przyznanie Radzie zbyt wielkich 
uprawnień w podejmowaniu decyzji 
stworzy „niebezpieczny precedens" dla 
wszystkich spraw kolonialnych, jakie 
w przyszłości mogą się znaleźć na po
rządku dziennym Rady Bezpieczeństwa.

Delegacja amerykańska przedłożyła 
projekt rezolucji, przewidujący powo
łanie do życia w miejsce tzw. „komi
sji dobrych usług ONZ" w Indonezji

Z Wystawy Książki Radzieckiej

Ogólny widok reprezentacyjnej sali Muzeum Wielkopolskiego, w której 
w czasie od 17 stycznia do 6 lutego mieści się Wystawa Książki Radzie
ckiej, Na wystawie, ujętej w estetyczne ramy dekoracyjne, oglądać można 
obok interesujących eksponatów książkowych, piękne okazy grafiki książ
kowej oraz wykresy i plansze statystyczne, ilustrujące imponujący rozwój 

kulturalny ZSRR na odcinku upowszechnienia książki.
Fot,: Głos Wielkopolski — E. KKzmann

Stalowe rekiny Europy zachodniej 
chcą podnieść produkcję Ruhry 

ef o 79 mil. ton stali rocznie
PARYŻ (PAP). „Humanite" 

podaje, że w Niemczech odbyła się 
tajna konferencja przedstawicieli 
trustów stalowych Zagłębia Ruhry,

porozumienie. Komisja powzięła sze
reg uchwał odnośnie wzajemnej wy
miany filmów, audycji radiowych, pu
blikacji oraz materiałów statystycznych 
z zakresu polityki socjalnej. Według 
wytycznych, ustalonych w czasie obrad 
komisji, wypłacane będą obywatelom 
polskim, zamieszkałym w Czechosło
wacji renty.

Dr Modliński w imieniu delegacji 
polskiej podkreślił niezwykle serdecz
ną atmosferę, w jakiej toczyły się ro
kowania komisji, która w najbliższym 
czasie zbierze się ponownie w War
szawie. (w) * ♦*

WARSZAWA (PAP). Do Warsza
wy przybył p. Poetrzelka, dyrektor de
partamentu kodyfikacyjnego minister
stwa sprawiedliwości CSR w celu osta
tecznego przygotowania tekstu kon
wencji o pomocy prawnej pomiędzy 
Polską a Czechosłowacją, która podpi
sana zostanie w dniu 21 stycznia br. 
przez ministrów sprawiedliwości obu 
państw.

Bevin i Schuman
„jWOZMniati się"

LONDYN (PAP). W Londynie u- 
trzymują się pogłoski, że Schuman i 
Bevin w czasie swych rozmów londyń
skich porozumieli się przede wszyst
kim na temat nawiązania jak najściś
lejszej współpracy w zwalczaniu ru
chów wyzwoleńczych i demokratycz
nych w południowo-wschodniej Azji.

Jak donosi „Sunday Chronicie", posta
nowili oni utworzyć anglo-francuski Ko
mitet współpracy, który uzgadniać ma po
sunięcia obu państw na Dalekim Wscho
dzie. Komitet ten ma się również zająć 
sprawą zorganizowania ścisłej współpra
cy militarnej politycznej i ekonomicznej.

stałej komisji, posiadającej znaczne 
pełnomocnictwa.

Jednakże Francja i Wielka Brytania 
poparły stanowisko Holandii jakoby 
rozpatrywanie problemu indonezyjskie
go przez Radę Bezpieczeństwa stanowi
ło „mieszanie się do wewnętrznych 
spraw Holandii".

Opór państw kolonialnych sprawił, 
że 10-dniowa dyskusja w łonie Rady 
nie doprowadziła dotychczas do żad
nych skutecznych wyników.

Lotaryngii, Anglii, państw Bene- 
luxu i Stanów Zjednoczonych, na 
której postanowiono domagać się 
podwyższenia produkcji stali Za
głębia Ruhry do 19 milionów ton 
rocznie. W ten sposób produkcja 
stali przekroczy o 4 miliony ton 
poziom, osiągnięty za czasów Hit
lera.

W związku z zapowiedzianą 
przez generała Clay‘a podwyżką 
cen węgla niemieckiego, „Humani- 
te“ stwierdza: „Francja, która 
winna otrzymywać węgiel z Zagłę
bia Ruhry bezpłatnie z tytułu od
szkodować, zmuszona będzie pła
cić za niego wyższą cenę, przyczy
niając się w ten sposób do odbu
dowy ciężkiego przemysłu nie
mieckiego".

♦ ♦*

NOWY JORK (PAP). Do Waszyn
gtonu przybył z Londynu George Hum- 
phrey. przewodn. komisji przemysłow
ców amerykańskich powołanej przez 
Paula Hoffmana, administratora planu 
Marshalla, dla przestudiowania proble
mów produkcji Niemiec zachodnich. 
Treść sprawozdania, złożonego przez 
Humphrey'a władzom amerykańskim 
nie została oficjalnie podana do wia
domości. Korespondenci prasowi twier
dzą jednak, że komisja Humphrey'a za
proponowała zniesienie wszelkich o- 
graniczeń w dziedzinie produkcji stali, 
które obowiązywały dotychczas w 
Niemczech. Logiczną konsekwencją te
go żądania jest zalecenie przez komi
sję Humphrey'a całkowitego wstrzy
mania planu rozbiórki fabryk niemiec
kich.

LONDYN (PAP). Brytyjska partia komu
nistyczna wydała oświadczenie, w którym 
zajmuje stanowisko do ostatnich uchwał 
londyńskiej konferencji 6 państw w spra
wie Zagłębia Ruhry. Oświadczenie stwier
dza, że porozumienie londyńskie zagraża 
narodom zachodniej Europy i pokojowi 
świata oraz jest zaprzeczeniem umów i zo
bowiązań jakie Wielka Brytania wzięła po 
zakończeniu wojny na siebie w odniesieniu 
do Niemiec. Uchwały londyńskie stanowią 
część agresywnych planów bloku anglo
saskiego oraz programu amerykańskiego 
imperializmu opanowania zachodniej Eu
ropy.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Bez
pieczeństwa przemawiali delegaci Indo
nezji i Holandii. Przedstawiciel Indo
nezji Palar oskarżył Holandię o jawne 
pogwałcenie umowy z Renville, kładą
cej kres wojnie w Indonezji. Palar 
przypomniał sprawozdanie „komisji 
dobrych usług ONZ", która stwier
dziła, że ze strony republikańskiej za
stosowano się ściśle do postanowień 
tej umowy ze stycznia 1948 r. Delegat 
Indonezji podkreślił, że projekt holen
derski utworzenia „tymczasowego fe
deralnego rządu Indonezji" jest równo
znaczny z ostatecznym usankcjonowa
niem napaści holenderskiej i nie stwa
rza podstaw do rozwiązania indonezyj
skiego problemu.



Nowe zadania na nowym eIapie|Waśnie wśród przyjaciół
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w Polsce n*obnix.uje sit?

do pracy nad pełnym równouprawnieniem kobiet
WARSZAWA (PAP). Na odbytym rozszerzonym plenarnym posiedzeniu 

Zarządu Głównego Ligi Kobiet wygłosiła referat posłanka Orłowska, oma
wiając szczegółowo zadania, stojące przed ruchem kobiecym w Polsce.

Na wstępie referatu p. Orłowska 
podkreśliła, że droga do socjalizmu w 
Polsce, którą jasno nakreślił Kongres 
Jedności, jest jedyną drogą prowadzą
cą do radykalnego rozwiązania kwestii 
kobiecej.

Rząd demokracji ludowej w Polsce 
w dążeniu do pełnego uprawnienia ko
biet, do udostępnienia im możności 
działania we wszystkich dziedzinach 
życia państwowego gospodarczego i 
społecznego, osiągnął już poważne suk
cesy.

Ogólna liczba kobiet zatrudnionych 
w przemyśle osiągnęła liczbę 336 tys., 
podczas gdy w roku 1937 zatrudnio
nych w przemyśle było 160 tys. kobiet. 
Mamy obecnie 847 tys. kobiet zorga
nizowanych w związkach zawodowych. 
Uchwalone przez Kongres Jedności wy
tyczne 6-letniego planu rozwoju i prze
budowy gospodarki Polski otwierają 
szerokie możliwości włączenia nowych 
tysięcy kobiet do produkcji.

Z kolei prelegentka omówiła stano
wisko państwa ludowego wobec zagad
nienia rodziny. Podkreśliła ona refor
mę zasiłków rodzinnych, które wyno
szą 1650 zł na jedno dziecko, 8100 — 
na czworo, 10 350 na pięcioro itd.

Prelegentka szczegółowo omawia za
dania, jakie stoją przed ruchem kobie
cym w Polsce. Należy pracować syste
matycznie nad włączaniem setek i ty
sięcy kobiet do budownictwa socjali
stycznego przez:

a) spowodowanie wysuwania do
świadczonych i zdolnych robotnic na 
odpowiedzialne stanowiska w przemy
śle, przede wszystkim z grona przo
downic pracy i radczyń zakładowych;

b) spowodowanie masowego szkole
nia kobiet w celu przygotowania ich 
do czynnego udziału w realizacji pla
nów gospodarczych i danie im możno
ści przejścia z pracy nie wymagającej 
większych kwalifikacji na pracę bar
dziej złożoną;

c) mobilizowanie kobiet do codzien
nej walki ze spekulacją i nadużyciami.

Należy też wzmóc:
1) Pracę uświadamiającą wśród kobiet, 

docierając do każdej kobiety w fabryce,

Prottla przeduioienna 
przekroczona w papiernictwie 

o 30 procent
ŁÓDŹ (PAP). Rok 1948 zakoń

czył się dla przemysłu papierni
czego wielkim sukcesem produk
cyjnym. Wszystkie działy wy
twórczości w poważnym stopniu 
przekroczyły liczby planowane, 
a w jeszcze wyższym procencie 
produkcję przedwojenną.

Roczny plan produkcji ścieru wy
konano w 105,3 proc., produkcja ce
lulozy osiągnęła 112,5 proc., papieru 
111,8 proc., tektury 105,8 proc.

„Ulica Graniczna** 
na ekranach Paryża 

PARYŻ (PAP). W Paryżu wyświe* 
tlano dla osobistości francuskiego świa* 
ta'filmowego i artystycznego francuską 
wersję nowego filmu polskiego pt. „Uli’ 
ca Graniczna". Film ten osnuty na tle 
wspólnej walki Polaków i Żydów z na
jeźdźcą hitlerowskim, wywołał głębokie 
wrażenie na widzach. Obecni na sali 
nazwali „Ulicę Graniczną" wielkim fil* 
mem polskim i podkreślili również wa* 

. I lory jego francuskiej synchronizacji,
sori. Plan produkcji wykonany zostaŁ pj|,m fen ukaże się wkrótce w trzech 
w 108 procentach. 'największych kinach paryskich.

108 procent planu
wykonał monopol solny

WARSZAWA (PAP). Zakłady Pol
skiego Monopolu Solnego wyproduko
wały w roku 1948 ponad 415 000 ton

Doktor praw Bang konfiskował mienie 
dziś odpowie przed sądem w Poznaniu

Dyrektor b. spółki Deutsche Umsie- 
delungs-Treuhand GeseFschaft w Po
znaniu, dr praw Ferdynand Bang, zam. 
w Marburgu, zgodnie z naszą zapowie
dzią, zasiadł we wtorek, 18 bm., na 
ławie oskarżonych Sądu Okręgowego 
w Poznaniu.

Akt oskarżenia zarzucał Bangowi, że 
idąc na rękę władzy okupacyjnej od 
grudnia 1939 r. do stycznia 1945 r. 
działał na szkodę Polaków i Żydów,

O łym jak

Zajęć Bure-Uszko 
zarabiał na życie 

dowiedzą się dzieci 
z numeru 3-go Świerszczyka, 

który ukazał się d363
dnia 16 stycznia 1949 r.

na wsi w domu i spowodować włączenia 
szerokiego aktywu kobiecego do tej pra
cy w radach narodowych.

2) Przyczynić się do tego, by w świet- 
licach zw. zaw,, ZSCh, młodzieżowych i 
innych uwzględniane były tematy intere
sujące kobiety.

3) Brać czynny udział w akcji likwi
dacji analfabetyzmu wśród kobiet.

4) Wzmóc wpływ kobiet na wychowa- 1 były Wykonane.

Plan przewozów pełnomorskich 
wykonaliśmy z nadwyżka

WARSZAWA (PAP). Według do* 
tychozasowych prowizorycznych obli* 
czeń, plan przewozów morskich, ustało* 
ny na Toik 1948, został wykonany w 
130 procentach, dla przewozów towaro
wych, i w 125 procentach dla przewo
zów pasażerskich.

Ogółem przewieziono w ubiegłym ro
ku na pokładach polskich statków 
1 759 863 tony towarów, z czego 401 890 
ton w żegludze regularnej.

Ponadto przewieziono 35 922 pasaże*

Oo Kirpiectu a
w sprawie Pomocy Zimowej
Zrzeszenie Kupców miasta Poznania 

w porozumieniu z Miejskim Komitetem 
Akcji Pomocy Zimowej zwraca się z 
gorącym apelem do całego Kupiectwa 
poznańskiego, by w obliczu ciężkiej 
syutacji, w jakiej znajdują się liczne 
rzesze potrzebujących, nie szczędziło 
funduszów na cele Akcji Pomocy Zi
mowej. Należy bowiem pamiętać, że 
akcja ta, to wielkie dzieło charytatyw
ne — to pomoc najbiedniejszym, w któ
rym to dziele nie może zabraknąć ni
kogo z kupiectwa.

Uchwalone przez Miejską Radę Na
rodową stawki opłat na wspomniane 
cele od lokali użytkowych są w po
równaniu do istniejących potrzeb nie
wystarczające. W związku z tym Zrze
szenie Kupców Miasta Poznania uchwa
liło w porozumieniu z M. K. A. P. Z. 
następujące stawki opłat na Pomoc Zi
mową, biorąc za podstawę opłaty kon
cesyjne z roku 1947:
ponad do

10 000,— miesięcznie 100,—
10 000,— 15 000,— 99 200,—
15 000,— 20 000,— 300,—
20 000,— 30 000,— 99 400,—
30 000,— 50 000,— 99 600,—
50 000—, 100 000,— 99 ■ 800,—

100 000,— 200 000,— 1 200,—
200 000,— 300 000,— 99 1 500,—
300 000,— — 99 2 000,—

Dotychczas uiszczone opłaty przez 
wykupienie znaczków na lokale użyt
kowe są potrącalne z powyższych sta
wek. Akcja Pomocy Zimowej trwa od 
1. XII. 1948 — 31. VII. 1949 r. Wpłat 
należy dokonywać na konto P. K. O.

biorąc udział w akcji wywłaszczania 
Polaków f Żydów i przekazywania ich 
prywatnego mienia niemieckim repa
triantom tzw. Niemcom bałtyckim, a 
ponadto należał do przestępczej'orga
nizacji NSDAP — sztafet ochronnych 
SS w stopniu majora (Sturmbannfueh- 
reia).

Bang twierdził, że instytucja nie 
przeprowadzała konfiskat mienia pol
skiego, lecz ustalała tylko administra
torów względnie powierników, jednak 
świadkowie powołani na rozprawę ze
znali wręcz co innego. W sprawie przy
należności do SS wyjaśnił Bang, że 
został do organizacji tej wcielony jako 
„członek honorowy" i rzekomo nie 
brał w niej czynnego udziału.

Sąd po krótkiej naradzie skazał 
Banga na karę 5 lat więzienia z utratą 
praw publicznych z zaliczeniem na 
poczet orzeczonej kary okresu tymcza
sowego aresztowania, (lc) 

nie dzieci, kładąc szczególny nacisk na 
pracę w radach rodzicielskich.

5) Wzmóc pracę wśród kobiet miej
skich.

6) Umasowlć Ligę Kobiet, doprowadza
jąc liczbę członkiń do maja rb. do pół
tora miliona.
Mamy wszystkie warunki do jak 

najlepszego rozwoju pracy wśród 
kobiet — kończy p. Orłowska. Od 
nas więc zależy, by zadania na
kreślone przez Kongres Jedności

— G

rów prawie wyłącznie na liniach regu
larnych.

Przewozy towarów statkami polskiej 
floty handlowej stanowiły w 1948 roku 
204 procent przewozów z 1947 roku, zaś 
przewozy pasażerów wzrosły o 30 pro
cent w ciągu roku.

Dane powyższe dotyczą jedynie że
glugi pełnomorskiej. W żegludze przy
brzeżnej przewieziono ogółem 263 917 
pasażerów oraz 3 219 ton towarów.

V—123 lub do Kasy Komitetu, ulica 
Matejki nr 56. Dla celów ewidencyj
nych uprasza się przy wpłatach na PKO 
przy adresie uczynić znak „K". Składki 
na Pomoc Zimową są potrącalne z do
chodów przedsiębiorstwa.

Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimo
wej podaje do wiadomości zaintereso
wanym kupcom, że z chwilą uiszczania 
opłat — w myśl Uchwały Zrzeszenia 
Kupców Miasta Poznania — będzie na 
żądanie wystawiaj zaświadczenia, iż 
dana firma uiszcza opłaty na rzecz Ak
cji Pomocy Zimowej bezpośrednio do 
M. K. A. P. Z. w celu okazania wspom
nianego zaświadczenia administratorom 
względnie właścicielom domów.

Zrzeszenie Kupców Miasta Poznania

Przed Sadem Wojskowym
Za współpracę 

z nielegalną organizacją —
Przed Wojskowym Sądem Rejono* 

wym w Poznaniu, toczyła się sprawa 
38--letniej Janiny Jodko i 41--letniego

Tragiczna śmierć
konduktora kolejowego

We wtorek kilka minut po północy 
między Kaliszem i Sieradzem zdarzył 
się tragiczny wypadek, w którym po
niósł śmierć konduktor pociągu osobo
wego Karol Kozturko, lat 36, zam. w 
Krakowie. Wymieniony pełnił służbę i 
przechodząc z wagonu do wagonu w 
czasie biegu pociągu w pewnej chwili 
stracił równowagę, upadając na szyny 
wprost pod koła pędzącego pociągu. 
Wypadek zauważono dopiero na naj
bliższej stacji, kiedy to na wezwanie 
zawiadowcy konduktor nie stawił się. 
Wysłana ekspedycja kolejarzy znalazła 
zwłoki tragicznie zmarłego kolegi le
żące na szynach, (w)

Technicy normowania pracy 
nadzorować będą

w .kopalniach
KATOWICE (PAP). W związku z 

wprowadzeniem nowych norm pracy z 
dniem 1 stycznia br„ postanowiono w 
kopalniach utworzyć stanowisko tech* 
ników normowania praicy, których zada* 
niem będzie m. in. nadzór nad prawidło* 
wym stosowaniem norm pracy oraz im* 
starowanie dozoru i załogi w sprawach 
dotyczących norm.

Ustalono jednocześnie, że umowy a* 
kordowe z pracownikami mogą być za* 
wierane tylko na te roboty, na które są 
ustalone normy, lub których wykona* 
nie da się skontrolowiać w sposób wy* 
kluczający wszelkie pomyłki.

Zaginięcie 
brytyjskiego 

samolotu pasażerskiego
NOWYJORK (PAP). Kilkadziesiąt 

samolotów amerykańskich, stacjonowa
nych w różnych lotniskach wschodnie
go wybrzeża USA, rozpoczęła poszuki
wania zaginionego brytyjskiego samo
lotu pasażerskiego. Na pokładzie samo
lotu znajdowało się 19 osób. Maszyna 
leciała z Londynu do Santiago w Chile.

Rozmowy, które toczyły się z koń
cem ub. tygodnia w Londynie między 
francuskim ministrem Spraw Zagrań. 
Schumanem, a jego brytyjskim kole
gą Bevinem, osnute były gęstą mgłą 
tajemniczości. Poza oficjalnymi ko
munikatami o „przyjaznej wymianie 
poglądów" przeniknęły jednak do pra
sy i inne wiadomości, które świadczą, 
że prócz porozumienia w sprawie Pa
lestyny kosztem podziału Negevu i 
prócz' ustalenia wspólnej platformy 
działania na Dalekim Wschodzie, w 
Indochinach i Malezji, gdzie oba rzą
dy krwawo zwalczają ruchy wolno
ściowe, przedstawiciele dwóch państw 
imperialistycznych nie potrafią uzgod- 

. nić tych stanowisk. Jakiego rodzaju 
rozbieżności zdań uwypukliły się w 
czasie konferencji londyńskiej?

W koncercie europejskim pod ba
tutą Stanów Zjedn. pierwsze skrzyp
ce gra W. Brytania. O umniejszenie 
jej roli zabiega Francja. Dla realiza
cji tego zadania uważa za celowe 
wciągnięcie Włoch do paktu atlantyc
kiego. Mniema ona przy tym, że we 
wspólnym froncie ’ z tym państwem 
zdoła stworzyć przeciwwagę dla wpły
wów brytyjskich. Zamierzenia te przy
brały bardziej konkretną formę od 
czasu niedawnych rozmów francusko- 
włoskich. Jest rzeczą jasną, że w dą
żeniach swych Paryż napotyka na e- 
nergiczny sprzeciw W. Brytanii, któ
ra utraciwszy rolę pierwszego mocar
stwa, pragnie przynajmniej zachować 
rolę pierwszego zausznika USA. Po
zycja Forreign Office jest tym moc
niejsza, że po pewnych wahaniach 
Dep. Stanu zajął stanowisko, które 
znalazło dobitny wyraz w wypowie
dzi Waltera Lippmana. Znany publi
cysta stwierdził, że przyjęcie do ko
alicji wojskowej Zachodu państw sła
bych, jak np. Włochy, „przyczyni się 
jedynie do jej osłabienia”, tym bar-

Kobiety radzieckie wzywają kobiety świata 

do wzmożenia walki o pokój
MOSKWA (PAP). Odbyło się tu 

zebranie aktywu kobiet Moskwy i ob
wodu moskiewskiego, na którym prze
wodnicząca anty-faszystowskiego komi
tetu kobiet radzieckich Nina Popowa, 
wygłosiła referat o wynikach drugiego 
międzynarodowego kongresu kobiet.

Kongres ten, zaznaczyła prelegentka, 
w którym wzięły udział delegatki 38

Wiktora Jodko, stale zam. w Lubcau 
Małym, pow. pilskiego.

Stanęli oni pod zarzutem, że od 
czerwca 1946 roku do 15 lipca 1948 ro
ku udzielali pomocy członkom nielegal
nej organizacji, podszywającej się pod 
„A. K.", a mającej na celu obalenie o- 
■becnego ustroju Państwa Polskiego. 
Przechowywali członkowi tej organiza
cji, Kazimierzowi Pietraszkiewiczowi 
kwotę 7 850 dolarów, która stanowiła 
własność organizacji i była taw. fundu
szem dyspozycyjnym.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy 
Sąd skazał oskarżonych Jodków na ka
rę po 6 lat więzienia, z utratą praw pu
blicznych i obywatelskich praw hono
rowych na 4 lata.

za nielegalne 
posiadanie broni — 
trybie postępowania doraźnego roz-W _ _

patrywano przed tym samym Sądem, 
sprawę 20-letńiego Zbigniewa Wożnicz- 
ko, zam. w Kole, przy ul. Nagórnej 71, 
który bez zezwolenia władiz przechowy
wał pistolet systemu belgijskiego.

Woźniczfco skazany został na 5 lat 
więzienia z zaliczeniem na poczet orze
czonej kary okresu tymczasowego are
sztowania.

i awanturniczy napad
Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu, 

na sesji wyjazdowej w Międzychodzie 
rozpatrywał sprawę przeciwko czterem 
młodzieńcom, którzy w dniu 23 paź
dziernika ubiegłego roku w świetlicy 
ZMP w Międzychodzie, w czasie zajęć 
kulturalno-oświatowych wszczęli awan
turę.

Na ławie oskarżonych zasiedli 23-let- 
ni Bronisław Przybysz, 21-letni Henryk 
Plackowiak, 23-letni Henryk Matuszak i 
25=letni Edmund Paichołaik, wszyscy 
zam. w Międzychodzie.

Osk. Przybysz dopuścił się gwał
townego zamachu na Wł. Roja, bijąc go 
po twarzy i głowie, zaś oskarżony Plac
kowiak rzucił się na przewodniczącego 
powiatowego ZMP, M. Filipiaka oraz nu 
członka ZMP J. Szmańdę, bijąc ich rów
niej po twarzy i kopiąc.

Sąd po przesłuchaniu świadków ska
zał Przybysza na 5 lat więzienia z utra
tą praw publicznych na 2 lata, a Plac- 
kowiaka na 7 lat więzienia z utratą 
praw publicznych na 4 lata. Matuszak 
i Pacholak zostali od zarzutów zawar
tych w akcie oskarżenia uniewinnieni, 

(lc) 

dziej, że Włochy są silnie „skomuni- 
zowane".

Właśnie celem wzmocnienia Włoch 
min. Schuman wziął na siebie i adwo
kacką misję wybronienia kolonii wło
skich. Podobnie jednak, jak i w spra
wie włączenia Półwyspu Apenińskie
go do paktu atlantyckiego i na tym 
polu niewiele wskórał. W. Brytania 
nie myśli rezygnować z takiej gratki 
jak opanowanie półn. Afryki.

Na niemniejsze trudności napot
kali dwaj ministrowie przy uzgadnia
niu kwestii Ruhry, W. Brytania goto
wa jest bowiem bez protestu zanie
chać demontażu i zgodzić się na u- 
tworzenie ośrodka ciężkiego przemy
słu w Ruhrze, aczkolwiek naraża się 
w ten sposób na konkurencję prze
mysłową,- w zamian bowiem za tę po
słuszną postawę Waszyngton obiecał 
akceptację brytyjskiego planu4-letnie- 
go. Nic dziwnego jednak, że ze sta
nowiskiem Londynu nie może pogo
dzić się Paryż. Znane są jego prote
sty wobec gospodarczych zamierzeń 
wyspiarzy, tym głośniejsze, że w za
mian za podniesienie produkcji Ruhry 
obiecuje się jej ... dołączenie francu
skiej Lotaryngii do niemieckiego za
głębia przemysłowego. Min. Schuman, 
który jest b. kapitanem armii Wilhel
ma II, zgodziłby się może na sprzeda
nie ziem francuskich niemiecko-ame- 
rykańskim kartelom. Chcąc nie chcąc 
musi się on jednak liczyć z opinią 
narodu francuskiego. Tak więc i dy
skusja na ten temat nie przyniosła re
zultatów. Również nie doszło do po
rozumienia w kwestii „Unii Europej
skiej". Konflikty brytyjsko - francu
skie — jak stąd wynika — są dość 
głębokie. Nie ulega jednak wątpli
wości, że zwaśnionych przyjaciół 
gromki głos zza oceanu szybko przy
woła do porządku. (efbe) 

krajów, wyraził wolę 80 milionów ko
biet, zrzeszonych w międzynarodowej 
federacji kobiet demokratycznych, sta
jąc się doniosłym wydarzeniem w ży
ciu obozu demokratycznego świata. 
Kongres wykazał, że siły demokratycz
nego ruchu kobiet wzrastają z każdym 
dniem.

Zebranie kobiet radzieckich uchwali
ło rezolucję, w której jednomyślnie po
piera decyzję Kongresu i wzywa kobie
ty całego świata do wzmożenia walki 
o pokój i demokrację przeciwko podże
gaczom wojennym, o zapewnienie ko
bietom we wszystkich krajach praw 
gospodarczych, politycznych i obywa
telskich, o poprawę sytuacji material
nej kobiet i dzieci, o wychowanie no
wych pokoleń w duchu demokratycz
nym.

Uczestniczki zebrania wypowiadają 
się także za udzieleniem pomocy kobie
tom krajów kolonialnych, walczących 
o niezależność i wolność i protestują 
przeciwko posunięciom władz anglo- 
amerykańskich, uniemożliwiających po
wrót do ojczyzny dzieciom radzieckim, 
znajdującym się w innych krajach.

Olbrzymie powodzenie
Targów CartigradzkiGk
MOSKWA (PAP). Odbywają

ce się w Leningradzie Wszechro- 
syjskie Targi Hurtowe cieszą się 
olbrzymim powodzeniem. W ciągu 
4 dni od chwili otwarcia Targów 
wartość dokonanych transakcji 
handlowych przekroczyła miliard 
rubli.

Po co Schuman
jeździł do Szwajcarii?

PARYŻ (PAP). W postępowych 
kołach paryskich utrzymuje się prze
konanie, że celem * wizyty ministra 
Schumana w Szwajcarii było przede 
wszystkim omówienie sprawy stosun
ków handlowych między obu krajami. 
Jak wiadomo, ostatnie rokowania han
dlowe między Francją i Szwajcarią za
kończyły się niepowodzeniem. Ponadto 
^obaj ministrowie mają poruszyć zagad
nienia kapitałów francuskich, ukrytych
w bankach szwajcarskich, udziału 
Szwajcarii w planie Marshalla oraz 
kolaboracjonistów francuskich, którzy 
zbiegli do Szwajcarii.

Grypa w Austrii
WIEDEŃ (PAP). W Austrii wybu

chła epidemia grypy. W Tyrolu oraz w 
okręgu salzburskim ośrodki zdrowia 
stwierdzają około 400 zachorowań 
dziennie. Również w Wiedniu ilość za*- 
chorowań w ciągu ostatnich 3 tygodni 
wzrosłą o 50%,STRONA 2 Nr 18



W imię wolności jumienia
„Rząd stoi konsekwentnie na stanowisku wolności sumienia i 

wyznań religijnych. Zgodnie z tą zasadą Rząd nie zamierza wtrą
cać się do wewnętrznych spraw Kościoła i poszczególnych wy
znań."

S Dla milionów katolików w Polsce topów moralnych i religijnych do celów, 
oświadczenie Premiera oznacza jesz- ~4~ —--------v -----
cze jedną gwarancję pełnej swobody, 
nie tylko w zakresie ich osobistych 
przekonań religijnych, lecz także w 
zakresie uprawiania kultu religijnego, 
w którym wyrośli. Państwo Ludowe, 
stojąc na straży dobra tak ogólnego, 
narodowego, jak i jednostkowego, w 
jednakowy sposób ustosunkowuje się 
do życia religijnego wszystkich grup 
wyznaniowych. Wolność i tolerancja w 
sprawach religii nie może jednak w 
żadnym wypadku łączyć się z uprzy
wilejowaniem członków jednej grupy 
wyznaniowej kosztem innej, jak rów
nież nie może łączyć się z odmiennym 
traktowaniem tych, którzy nie należą 
do żadnego wyznania.

Dlatego w przemówieniu premiera 
Cyrankiewicza znaleźliśmy te słowa:

„Respektując w pełni swobodę za
spokojenia potrzeb religijnych wszy
stkich grup ludności, Rząd jest prze
ciwny wszelkiemu przymusowi lub 
presji w zakresie wykonywania pra
ktyk religijnych, widząc w tym ten
dencję sprzeczną z interesem spo
łecznym i z zasadami demokracji, 
tendencję szkodliwą i grożącą wypa
czeniem charakterów, szczególnie 
podrastającej młodzieży." 
Kościoły w Polsce są szeroko otwar

te. Nabożeństwa są transmitowane 
przez radio na cały kraj. Gdzie tylko 
życzą sobie tego obywatele i pozwala
ją nasze środki materialne, gdzie za
chodzi konkretna potrzeba, odbudowu
je się zniszczone świątynie i wznosi 
nowe. Publiczne manifestacje religijne 
nie napotykają żadnych przeszkód, na
uka religii jest dostępna dla każdego. 
Słuszne jest natomiast żądanie, właśnie 
w imię wolności sumienia, ażeby nie 
zmuszać do czynnego uczestnictwa w 
życiu religijnym tych, którzy tego nie 
pragną, nie stawiać rodziców, pragną
cych dać dzieciom wychowanie bez- 
religijne w sytuacji trudnej wobec 
szkolnego przymusu nauki religii, aże
by nie dążyć do sztucznego, szkodli
wego podziału na „wierzących" i „bez
wyznaniowych". Nie ma w naszym spo
łeczeństwie takiego podziału i ci, któ
rzy pragną go stworzyć, nie czynią te
go w interesie narodu.

Powodując się troską o zaspokoje
nie nie tylko materialnych, lecz i du
chowych potrzeb obywateli, Rząd — 
oświadczył premier Cyrankiewicz — 
„będzie otaczał opieką tych kapłanów, 
którzy dali i dają dowody swego pa
triotyzmu, chęci służenia ludziom wie
rzącym..."

Równocześnie Państwo ma nie tylko 
prawo, ale i obowiązek zapewnienia 
6woim obywatelom ochrony przed sto
sowaniem przymusu w zakresie ich o- 
sobistych przekonań i wierzeń oraz 
prawo i obowiązek przeciwstawienia 
się próbom wykorzystywania autoryte-

nie mających nic z religią wspólnego. 
Dlatego też Premier oświadczył, iż:

„Rząd nie będzie tolerował agre
sywnej postawy poszczególnych 
przedstawicieli kleru, a zwłaszcza 
hierarchii kościelnej, ani prób wtrą
cania się do spraw państwowych, do 
spraw świeckiego życia publicznego. 
Rząd nie dopuści do wykorzystywa
nia zrzeszeń religijnych do celów 
obcych religii, do celów walki poli
tycznej przeciw władzy ludowej, 
przeciw ustalonemu w Państwie po
rządkowi prawnemu."
Oświadczenie Premiera, złożone wo

bec reprezentacji społeczeństwa — 
Sejmu, wiąże się ściśle ze stanowi
skiem Kongresu Zjednoczenia, który 
dał wyraz woli polskiej klasy robotni
czej wyraźnego umiejscowienia spraw 
Państwa i spraw Kościoła.

Przemawiając na Kongresie, Ale
ksander Zawadzki powiedział m. in.:

„PZPR stoi na stanowisku ochrony 
wolności sumienia i swobody wy
znań religijnych. Znaczy to, że PZPR 
respektuje uczucia ludzi wierzących, 
gwarantuje prawną ochronę ich o- 
brzędów religijnych, stoi na stano-

wisku niemieszania się Państwa do 
spraw religijnych ludzi wierzących. 
Ale znaczy to zarazem, że PZPR stoi 
na stanowisku, żeby państwo ludowe 
zagwarantowało pełną wolność su
mienia ludziom niewierzącym, żeby 
z całym zdecydowaniem położyło 
kres szykanowaniu przez kogokol
wiek tych ludzi lub ich dzieci w 
szkołach z racji ich bezwyznanio
wości."

„...Kościół z jego duchowieństwem
— mówił A. Zawadzki 
się zajmował sprawami, do których 
jest powołany, tj. sprawami zaspoka
jania potrzeb religijnych ludzi wie
rzących, a Państwo będzie się zajmo
wało sprawami, do których jest ono 
powołane, tj. sprawami gospodar
czych, politycznych, społecznych i 
kulturalnych potrzeb swych obywa
teli..."
Stanowisko jest jasne. I trudno od

mówić mu słuszności. Nie ma mowy o 
jakiejkolwiek walce z religią, o walce 
z Kościołem. Jest mowa tylko o wy
raźnie określonym miejscu dla działal
ności instytucji religijnych w życiu 
społecznym.

„Kto chce wierzyć i praktykować
— mówił Al. Zawadzki na Kongresie
— ten będzie wierzył i praktykował. 
W tym wypadku Państwo spełnia i 
będzie spełniało funkcje ochrony 
wolności sumienia, zarówno człowie
ka wierzącego, jak i niewierzącego."

st. g.

będzie

„Beczka korupcji bez dna“ — tymi słowami określa większość 
prasy amerykańskiej sfery rządowe i wojskowe spod znaku Ku
omintangu, dając upust swym zawiedzionym nadziejom. Jakże 
inaczej wygląda oblicze moralne ludzi, którzy wiodą dziś chiń
ską Armię Ludową w zwycięskim marszu. Jedna z czołowych 
postaci chińskiego ruchu ludowego — to jej zwycięski wódz, gen. 
Czu-Teh.

'"Fen 62-letni człowiek urodził się 
w zachodniej prowincji Szeczuan 

jeszcze za czasów cesarstwa i jak wielu 
jego rodaków poświęcił się karierze 
wojskowej.

Czu--Teh był żądny nie tylko fachowej 
wiedzy wojskowej. Patrząc przez sze
reg lat na straszną, przysłowiową aę- 
idzę mas chińskich, na bezkarnie buszu
jące po jego ojczyźnie agentury obce
go imperializmu — gen. Czu-Teh starał 
się nie tylko zgłębić przyczyny zła, ale 
i odnaleźć sposoby wyprowadzenia 
swego kraju z jarzma obcej 
wyzysku i ciemnoty.

Zetknąwszy się z 
marksizmu — kroczy drogą.

przemocy

oblicze tej organizacji bardzo się zmie
niło od azasu jej założyciela Sun-/at- 
Sena, widząc jak biorą w niej górę ży
wioły reakcyjne — porzuca politykę i 
wyjeżdża na studia do Europy.

Jest już zdecydowanym komunistą. 
Imię jego nabiera symbolicznego nie
mal znaczenia: Czu-Teh znaczy bowiem 
po chińsku

„Czerwona Cnota"
Czu-Teh wrócił do Chin pod koniec 

1926 roku. Wtedy to w odległych pro
wincjach Kiangsi i Hunan tworzy „Ar
mię Kolumny Chłopskiej". Czu-Teh

bogatą literaturą’przeprowadza na podległych sobie tere- 
inarKsizmu — Kroczy drogą, wytkniętą ■■ r01^5' zrtluszaJ^c . 0
przez naukowy socjalizm W roku 1922kzkl urzędników K u om rn tangu 1 właści- 
Czu-Teh likwiduje swój majątek, dzie- cieli wielkich ooszaiow. ows Je 
ląc go między służbę i wyjeżdża do P° HanKOu repu 1 a lu owa 
- - - ■ , skich okolicach na pograniczu prowincji

,, Fukien i Kiangsi. W 1928 roku republl- 
jka ta zostaje oficjalnie proklamowana. 
Szefem jej rządu zostaje Mao-Tse-Tung, 
a wodzem naczelnym — Czu-Teh.

Szanghaju, gdzie żyje jakiś czas w sa
motności, pogłębiając dalej swą wie
dzę polityczną i wojskową. Czu-Teh 
wchodzi do Kuomintangu, ale widząc, że

Po uśmiech żywego słowo
M ad Kluczewem cichł dzień. Wiatr 

przestał szarpać drzewa skost
niałe, przydrożne. Chmury pędzone łuną 
czerwoną zachodziły za bór. Las gwa
rzył jeszcze, lecz szept jego był cichy, 
niedosłyszalny już prawie.

A tymczasem w miasteczku wokół 
świetlicy hałas i ruch. Młodzież skupi
ła 6ię u drzwi wejściowych. Starsi stali 
w małych gromadkach, rozprawając o 
czymś żywo. Dzieci biegały tu i tam, 
obrzucając się śniegiem. Trzaskały 
drzwi świetlicy, coraz to nowi goście 
zalegali maleńki placyk. Salą zapełniła 
się wkrótce. Balkon zaszumiał gwarem 
chłopców i dziewcząt.

Nareszcie. Rozsunęła się kurtyna sce
ny. Sala cichła jak wieczór letni.

— Cicho <— biegł skądś szept.
Blask zachodzącego słońca zaróżowił 

szyby okien świetlicy. W sali już tyl
ko cisza dzwoniła oczekiwaniem. I na
gle — od sceny zadźwięczały słowa, 
zwykłe słowa proste i swojskie.

— Cicho!
Słowa te ogarnęły uwagę obecnych. 

Pod ich wpływem znikały z wyobraźni 
chmurki pozłacane słońcem i cały klu- 
czewski świat. W świetlicy wstał nowy 
dzień -na parę tylko godzin, dzień ży
wego słowa.

Nie jest to dziennikarska przenośnia, 
nie jest to nawet pełnia obrazu tego 
wieczora niedzielnego, spędzonego w 
miasteczku. Rzesze mieszkańców zgro-

madziły się w miejskiej świetlicy, by 
wysłuchać recytacji i śpiewu poznań
skiego zespołu artystycznego żywego 
słowa, zorganizowanego przy Spółdziel
ni „Czytelnik", oraz by wziąć udział 
w uroczystości przekazania miastu i 
gminie biblioteki, suto zaopatrzonej w

polski i niesie z sobą muzykę, recyta
cję, taniec i śpiew. Woli tej nie u- 
szczerbi niepogoda, złe drogi, męczące 
podróże, bo zespół chce zanieść robot
nikom i chłopom swoją pielęgnowaną 
pieczołowicie — sztukę. Dwadzieścia 
kilka występów miesięcznie, to owoc

Oto grupka artystów spod znaku „Żywego słowa” ze swym wiernym przy
jacielem « samochodem „Czytelnika". Fot.: Głos Wielkopolski — E. Kitzmann

Zaczęła się nierówna walka
Oddziały Armii Ludowej były licho 

uzbrojone w porównaniu z ekwipun
kiem wojsk Czang=Kai--Szeka.

Czang-Kai-Sizeik zastosował blokadę i 
wydał szereg ostrych eksterminacyj* 
nych zarządzeń dla zdławienia ruchu 
oporu. Rozporządzał wielkimi środkami 
pieniężnymi i wojennymi swych anglo
saskich protektorów.

Rząd pudowy zdecydował się wreszcie 
opuścić południowe Chiny, nie mogąc 
się spodziewać znikąd pomocy. Wów
czas to nastąpił ów

Duńczycy rozszerzyli akcję
szczepień ochronnych na cały kraj

Kiedy ekipy Duńskiego Czerwonego Krzyża przybyły do Polski celem do
konania specjalnych uodporniających szczepień przeciwgruźliczych wśród mło
dzieży — mówiło się wówczas o kilku większych miastach, w których ekipy 
miały wykonywać swą pracę. Nie przewidywano wtedy przeszczepienia maso
wego ludności całego kraju. Tymczasem skutkiem starań polskiego Min. Zdro
wia i zgody Duńskiego Czerwonego Krzyża ekipy w składzie mieszanym poi- 
sko-duńskim, rozpoczęły systematyczną akcję, którą prowadzi się w 10 woje
wództwach.

M. in. kończy się opracowywać teren 
województwa gdańskiego, a w woj. po
znańskim obecna praca ekipy prowadzo
na jest w dwóch zespołach. Jeden z nich 
znajduje się w tej chwili w Szamotu
łach w liczbie 8 osób razem z kierow
nikiem — lekarzem duńskim dr. Hylle- 
6tad'em, drugi w Obornikach w liczbie 
7 osób. Kierownictwo lekarskie, polskie 
pierwszego zespołu, spoczywa w rękach 
lekarza B. Marczewskiej, drugiego — 
w rękach lekarza K. Puławskiej. Po
nadto w tym ostatnim zespole pracuje 
pielęgniarka duńska p. Ida Wermuth. 
Akcję w terenie rozpoczęto 8 stycznia. 
Zakończenie jej przewiduje się na 8 lu
tego br. Ekipy ogółem mają do dyspo
zycji 4 dpskonale wyposażone samocho
dy, własność Duńskiego Czerwonego 
Krzyża, którymi udają się w teren do 
punktów szczepienia tj. specjalnie wy
znaczonych szkół, względnie ośrodków 
zdrowia.

Oprócz sarniej akcji szczepień ekipa 
prowadzi także akcję propagandową 
przez rozpowszechnianie popularnych 
broszur o gruźlicy w języku polskim, 
plakatów i obwieszczeń. Istniał też za
miar, aby członkowie ekipy wygłaszali 
pogadanki uświadamiające, ale niestety 
intensywna praca lekarska w terenie, 
nie pozwoliła dotąd na jego realizację. 
W czasie przyjazdów ekipy na punkty 
terenowe, stwierdza się bardzo dłużą 
frekwencję. Dzieięa ft&olne stąwiają elę

prawie w 100 procentach, pozaszkolne 
— pomimo, źe nie ma wezwań imien
nych — doprowadzane są przez rodzi
ców również bardzo licznie.

Nie wszędzie organizatorzy miejscowi 
ustosunkowują się jednakowo do pracy 
kolumny Duńskiego Czerwonego Krzy
ża. Zdarzają się wyspadki lekceważenia 
akcji i niewłaściwie pojętej współpracy 
ale obok tego ma również miejsce nie
zwykle obywatelskie i pełne poświęce
nia podejście.

Po zakończeniu akcji w danym rejo
nie opracowuje się całość materiału, 
częściowo wykańczając go już w Urzę
dzie Wojewódzkim w Poznaniu. Formu
larze opracowane przez polskich człon
ków ekipy oddane zostają przedstawi
cielom Duńskiego Czerwonego Krzyża.

Dotychczas przeszczepiono następują
ce powiaty łącznie z miastami: Poznań, 
Śrem, Kościan, Leszno Wschowa, Wol
sztyn, Nowy Tomyśl, Zielona Góra, 
Świebodzin, Krosno, Gubin, Słubice, Su
lęcin, Międzyrzecz, Skwierzyna, Gorzów, 
Międzychód, Strzelce Krajeńskie, Piła, 
Chodizież i Czarnków. Jeśli chodzi o roz
poczęcie całej akcji na terenie woje
wództwa to wymienić trzeba datę 13 
stycznia 1948 roku. Ekipy, które liczą 
15 osófc (w tym 2 Duńczyków) przeba
dały do tego czasu razem około 250 tys. 
obywateli, z której to ilości zaszczepio
no ókoło 90 tysięcy.

Stes.

wartościowe książki. Uroczystości tej 
nadały miły wyraz występy artystów i 
chociaż na sali dokuczało zimno, zebra
ni zapominając o chłodzie na każde sło
wo reagowali żywo. Na twarzach ich 
często pojawiał się uśmiech, wyczaro
wany ciepłem dźwięcznych, melodyj
nych zdań.

Znikł dla nich na parę godzin klucze- 
wski świat ze swymi kłopotami, co
dziennym trudem i radością. Znikły 
domki małe w miasteczku z zaśnieżony
mi ogródkami i owocowym drzewem 
skostniałym na mrozie. Wyobraźnia 
stwarzała nowy krajobraz wzruszeń i 
śmiechu. Wpatrzone w scenę oczy klu- 
czewian mówiły o tym — po prostu.

I popłynęły od sceny opowieści i te 
wesołe, przyjmowane śmiechem i te 
smutne zapierające dech. Zabrzmiała 
opowieść o Westerplatte. Słychać w 
niej prawie było szum morza, czasem 
rwący akordem, rozrywanej o nadbrze
żne kamienie grzywiastej fali. Słychać 
w niej prawie było syk piany, zmywa
jący piaszczyste łachy mielizn i gwizd 
szkwału, co duny kaszubskie przenosi 
z miejsca na miejsce, sypiąc u 
kurhany.

I nagle śpiew, żywy, pełen 
werwy i siły zamącił obrazy. Na 
zmieniła się rola. Na szybach 
świetlicy osiadła purpura słonecznych 
promieni. Lecz już po chwili salę ogar
nęła nowa gama słów. Tym razem za
dźwięczały w wyobraźni kilofy, kielnie, 
łopaty, wspomnienia mieszały 6ię z 
dniem wczorajszym i splatały z 
szłością jutra, mówiono bowiem 
budowie naszych miast i siół.

Być może nieco przesady w mych 
słowach. Nie przeczę. Lecz śmiało 
twierdzę, że warto było pojechać do 
Kluczewa po uśmiech żywego 61owa, 
które nie szczędziła garstka a: tystów. 
Garstka ta zawsze roześmiana, kpiąca z 
chłodu, śniegu i mrozu, niestrwożona 
niewygodą podróży, za cel przyjęła 
właśnie obsłużenie tych wsi i miaste
czek, które pokrzywdzone są w roz
dzielę bogactwa kultury. Przemierza 
ona wzdłuż i wszerz równiny. Wielko-

brzegu

tempa, 
scenie 
okien

przy- 
o od-

ich pracy, a największą nagrodą — po
czucie spełnionego obowiązku w dzie
le propagowania książki i udostępnia
nia sztuki najszerszym masom w naj
odleglejszych nawet miejscowościach 
województwa.

Grupce tej jako reżyser i kierownik 
przewodzi Edward Marciszewski, wy
stępujący także w rozmaitych rolach na 
scenie. Ma on do pomocy zapalonych 
do pracy artystów: p. Mirosławę Wró
blewską — pieśniarkę i aktorkę, p. Bar
barę Sokalównę, recytatorkę, p. Juliu
sza Dziemskiego, artystę i p. Kazimie
rza Grabkowskiego, pianistę.

To oni właśnie czarują na twarzach 
śmiech, a czasem wyciskają w oczach 
łzy wzruszenia. Praca ich nie należy do 
łatwych, pomijając już niewygodę w te
renie, ciągłe przejazdy i pólwędrowne
życie; wymaga bowiem od nich samo
zaparcia się, zdolności, talentu, znajo
mości ludzi, sztuki, literatury. Mimo
tych znacznych wymagań dają sobie 
radę, dowodem czego poklask tysięcz
ny, zbierany w czasie ich występów.

Nad Kluczewem dzień układał się 
snu. Nadchodził wieczór zimowy. Z 
kien świetlicy nikł słoneczny róż,
sceny płynęło wciąż jeszcze żywe sło
wo. Lecz występy zbliżały się do koń
ca, pozostała jedna tylko, ostatnia 
pieśń. Wnet i ona przebrzmiała. Wśród 
rzęsistych oklasków zasunęła 6ię pry
mitywna kurtyna.

Jutro zacznie się praca z nową ocho
tą. Błąkać się przy niej będą zapewne 
wspomnienia wieczoru. Jutro 2 tysiące 
mieszkańców miasteczka powróci do 
codziennych powszednich spraw. Ruszy 
ną nowo młyn i mleczarnia, otworzą 
się warsztaty rzemieślnicze, zabrzmi 
gwarem 11-klasowa szkoła podstawo
wa. Sklepy spółdzielcze Samopomocy 
Chłopskiej sprzedawać będą jak przed
wczoraj towary, straż pożarna zacznie 
ćwiczyć swą nową motorową pompą, 
młodzież po nauce i pracy zapełni 
świetlice, a starsi pójdą na zebrania, by 
wziąć udział w bogatym organizacyj
nym życiu tego robotniczego miastecz 
ka Wielkopolski, Z. Narski

slynny „Długi Marsz"
Armii Ludowej z Fukien do Yenanu w 
roku 1933. Armia Ludowa przemasze
rowała przeszło 10 000 km przez połud
niowe i zachodnie Chiny, przedzierająic 
się wytrwale na północ. Czu-Teh w o* 
gniu ustawicznych walk doszedł wresz- 
cie do celu.

Gen. ‘ Czu--Teh zastosował tu z powo
dzeniem swą taktykę wypróbowaną je
szcze na południu podczas walk 2 Ja
pończykami, którym nie pomogły roz
paczliwe wysiłki, zmierzające do znisz
czenia wyzwoleńczej armii, Ani zrówna
nie prowincji Yennanu Z ziemią, ani 
karne ekspedycje generałów japońskich 
nie przyniosły rezultatów. Czu-Teh wy
mykał się wciąż ze swymi oddziałami
Japończykom, nękając wroga walką 
podjazdową. Jak przedtem zdobywał 
broń na Czang-Kai-Szieku, tak później 
w ręce jego wpadły całe arsenały ja
pońskie. Oto jego zwięzłe pouczenie dla 
oddziałów powstańczych: „Nigdy nie 
brać rudzaału w regularnych bitwach 
niepokoić i szarpać nieprzyjaciela znie
nacka i z zasadzki, dezorganizować jego 
transporty i linie komunikacyjne, nę
kać go, a dopiero wtedy, gdy czuje się 
na pewno przewagę — uderzać".

Armia gen. Czu-Teh mierzy się jesz
cze raz zwycięsko w obecnej chwili z 
dawnym wrogiem, Czang-Kai-Szekiem, 
a jej wódz potwierdza czynami, że mia
no jego Czu-Teh — „Czerwona Cnota" 
— stało się symbolem walki i triumfu.

do
0- 
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Wymienne wycieczki 
dla ś wiała pracy 

między EutearSą i Polską
WARSZAWA (PAP). W Polsce 

bawili przedstawiciele Bułgarskiego 
Biura Podróży „Balkantouriste" — dyr. 
naczelny Kabaivansky Jaczo, znany li
terat i pisarz bułgarski i dyr. Stepha- 
noff Jordan. Goście bułgarscy intere
sowali się działalnością P. B. P. „Or
bis", badając organizację wagonów sy
pialnych, hoteli i restauracji oraz tu
rystyki.

W wyniku rozmów, przeprowadzo
nych między „Balkantouriste" a „Or
bisem", osiągnięto porozumienie 
organizacji w roku bieżącym 
czek wymiennych dla świata 
między Bułgarią'i Polską.

Po wizycie w Warszawie, w 
której Bułgarzy byli świadkami uro
czystości i manifestacji z okazji Kon
gresu Zjednoczenia Partii, okres świą
teczny spędzili oni w Krynicy i Zako
panem, zwiedzając tam urządzenia kli- 
matyczno-lecznicze i turystyczne, po 
czym udali się do Krakowa, Oświęci
mia, Wieliczki i Wrocławia.

Na skutek porozumienia w okresie 
letnim będziemy gościć u siebie na
szych braci słowiańskich w Bułgarii, a 
nasz świat pracy będzie miał okazję 
wypoczywać na ciepłych i pięknych 
plażach Morza Czarnego.
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Nowe odmiany kukurydzy
dajg 40 kwintali ziarna i 500 kwintali masy zielonej

W ramach akcji zaopatrzenia ma
jątków państwowych oraz gospo
darstw wiejskich, zwłaszcza drobno 
i średniorolnych, w nasiona elitarne, 
przekazano rolnictwu partię nowych 
odmian zbóż, roślin oleistych, okopo
wych i traw.

Dążąc do wytworzenia takich od
mian roślin, które dawałyby w na
szych warunkach klimatycznych do
bre plony, oddział wielkopolski Pań
stwowych Zakładów Hodowli Roślin 
oddał do dyspozycji chłopów nowe od
miany roślin oleistych, jak kapusta 
abisyńska, perille, rącznik i krokosz.

Rośliny te, nie brane dotychczas pod 
uwagę w naszym kraju, są pochodze
nia obcego przeważnie południowego. 
Dostarczają one olej wysokiej jakości. 
Z nowych roślin pastewnych, Państwo.

Możliwości osiedleńcze
w powiecie strzeleckim

Akcja osiedleńcza zapoczątkowana 
w powiecie strzeleckim przed trzema 
laty jest obecnie, jak wynika ze spra
wozdania Referatu Osiedleńczego, pra
wie na ukończeniu. Dokładne obli
czenia wykazały, iż spośród osiedlonej 
ludności 33% przypada na repatrian
tów zza Bugu, reszta zaś to ludność 
pochodzenia rolniczego z Polski cen
tralnej. Gospodarstwa rolne otrzymało 
5870 rodzin. Pozostało jeszcze 86 go
spodarstw, które po częściowym re
moncie będą mogły pomieścić nowych 
osadników.

Spośród 3 miast powiatu największą 
chłonność wykazuje Drezdenko. W ub. 
r. zostało to miasteczko całkowicie od
gruzowane i po przeprowadzeniu drob
nych remontów, może jeszcze przyjąć 

Bnaiazek Ramia lahryki uorcelanu
przyczynił się do oszczędności 15 milionów złotych

Jak podają z Wałbrzycha, Państwo
wa Fabryka Porcelany „Zofiówka" wy
produkowała do końca ub. roku 161 
ton porcelany ponad plan roczny, co 
stanowi w sumie 6-tygodniową pro
dukcję Fabryki. Produkcja zakładów 
wałbrzyskich eksportowana jest do 
Holandii, Szwajcarii i Jugosławii a w 
bieżącym roku wywozić będziemy do 
ZSRR, Anglii, Szwecji i Belgii.

Na czoło załogi we współzawodnic
twie pracy wysunęli się następujący 
pracownicy: Stefania Piesząk, która 
osiągnęła 300% normy i Albert Mazej- 

Nie wolne obrażał listonosza
Do mieszkania Mieczysława Drabo- 

wicza w Katowicach (ul Mickiewicza 
nr 68) zapukał listonosz przynosząc 
właścicielowi list polecony. Drzwi o- 
tworzyła żona Drabowicza, Janina, i 
zażądała wydania jej listu. Ponieważ 
jest to niezgodne z przepisami poczto
wymi więc listonosz słusznie odmówił 
za co jejmość obrzuciła go stekiem 
obelg.

Sąd Grodzki skazał nieopanowaną 
niewiastę na tydzień aresztu bez za
wieszenia, podnosząc w uzasadnieniu 
wyroku, że listonosza, pełniącego tru
dne obowiązki służbowe nie wolno 
obrażać, (wł)

we Zakłady Hodowli Roślin prowadzą 
hodowlę dwóch odmian kukurydzy, a 
mianowicie kukurydzy o ziarnie zło
tym i ziarnie czerwonym. Obydwie 
odmiany dojrzewają w naszych wa
runkach w 80%, dając do 40 kwintali 
ziarna i 500 kwintali zielonej masy z 
hektara. .

Ponadto oddział wielkopolski PZHR 
zdołał wyhodować 27 odmian ziemnia
ków, 10 odmian pszenicy ozimej i ja
rej, 12 jęczmienia jarego i 5 ozimego 
oraz 11 odmian owsa. Przekazane rol
nictwu nowe odmiany odznaczają się 
cechami, które czynią je szczególnie 
przydatnymi w naszych warunkach 
glebowych i klimatycznych.

Specjalną odpornością na mróz mo
gą się wykazać nowe odmiany pszeni
cy ozimej.

ponad 100 nowych mieszkańców. Za
rząd Miejski Drezdenka przystępuje 
obecnie do uruchomienia stolarni, któ
ra będzie pracowała nad odbudową 
miasta.

Mniejsze możliwości osiedleńcze wy
kazują Strzelce Kiajeńskie i Dobie
gniew. Wielkie zniszczenia wojenne 
spowodowały, iż wysiłek mieszkań
ców tych miasteczek musi się w dal
szym ciągu koncentrować na odgruzo
wywaniu. Budżet na rok 1948 przewi
duje znaczną sumę na odbudowę do
mów przeznaczonych dla instytucji 
publicznych dla celów mieszkalnych. 
W związku z tym wzrasta zapotrzebo
wanie na siły fachowe w zakresie bu
downictwa. (st) 

ko wykonujący 370% normy oraz wy
nalazcy: inż. Klein, który obmyślił pro
dukcję glazury brązowej z krajowych 
surowców, Wrbka i Szpanier, którzy 
udoskonalili prasę odpowietrzającą. 
Inny wynalazca — modelarz Wacław 
Górski skonstruował kapsel typu wi
siorowego do wypalania porcelany co 
przyniesie fabryce oszczędności do 15 
milionów złotych rocznie, (wł)

WYROK 
na nielojalnego adwokata

Sąd Okręgowy w Warszawie skazał 
na karę 5 lat więzienia adw. Jerzego 
Różyckiego za to, że powołując się na 
swoje „wpływy" podjął się zwolnienia 
z więzienia i spowodowania łagodnego 
wyroku w sprawie Edwarda Helliga, o- 
skarżonego o odstępstwo od narodowo
ści polskiej, przy czym zażądał i przy
jął od wyżej wymienionego 50 tys. zł 
tytułem „kosztów".

W uzasadnieniu wyroku Sąd potępił 
nielojalność adw. Różyckiego wobec 
Sądu, przyjmując jako okoliczność 
szczególnie obciążającą podrywanie 
autorytetu Sądu, przez rozsiewanie po
dejrzeń podważających czystość i bez
stronność działania organów wymiaru 
sprawiedliwości.

Poseł Jan Izydorczyk
na odprawie aktywu PZPR w Lesznie
W sali kina „Polonia" w Lesznie od

była się w sobotę wielka odprawa ak
tywu PZPR pow. leszczyńskiego, na 
którą przybył z ramienia KC PZPR 
pos. Izydorczyk. Wygłosił on do zebra
nych, wśród których znaleźli się rów
nież wszyscy delegaci IV walnego zja
zdu powiatowego Zw. Samopomocy 
Chłopskiej, przeszło godzinny referat 
zawierający najistotniejsze momenty 
i uchwały Kongresu Zjednoczonych 
Partii Robotniczych.

Omówiwszy genezę i rozwój klaso
wego ruchu robotniczego w Polsce i in
nych krajach, przeszedł mówca z kolei 
do naświetlenia obecnej sytuacji mię
dzynarodowej, przy czym szczegółowo 
zanalizował siły imperializmu między
narodowego i przeważające siły poko
ju i demokracji, którym przewodzi 
Związek Radziecki. W końcu pos. Izy-

nowe władze ZwMlamoooKii Mpshiei 
na powiał leszczyński

W sobotę odbył się w Lesznie czwar
ty z rzędu doroczny walny zjazd dele
gatów Pow. Zw. Samopomocy Chłop
skiej, który zgromadził około 100 przed
stawicieli wsi. Obradom przewodniczył 
p. Bronisław Borowy. Z ramienia Za
rządu Woj. Zw. Sam. Chłopskiej w Po
znaniu przybyli: wiceprezes Bączyk, 
sekretarz Malinowski i kierowniczka 
wyszk. kobiecego Nowakowa.

Obrady zostały poprzedzone wystę
pami chóru Liceum Pedagogicznego, 
który pod batutą p. prof. Samelczaka 
odśpiewał „Pieśń o chłopskiej Polsce", 
„Pieśń Robotników Polskich" i inne. 
W przerwach przygrywała doborowa 
orkiestra miejscowej jednostki woj
skowej.

Z obszernego sprawozdania, jakie 
złożył prezes ustępującego zarządu ko
misarycznego p. Dorna wynika, że 
osiągnięcia Zw. Samopomocy Chłop
skiej na wszystkich odcinkach pracy, 
zwłaszcza w ostatnich miesiącach, były 
bardzo poważne.

W obszernej i ciekawej dyskusji, ja
ka się następnie wywiązała zabierali 
głos m. in. pp.: Wójta ze Świerczyny, 
Barchlewicz z Leszna, Sobolewski z 
Lipna 1 Wawrzyniak z Nowej Wsi. 
Wnieśli oni do dyskusji dużo cieka
wych momentów z życia wsi.

W skład nowego zarządu zostali wy
brani. p. Dorna Andrzej, Leszno, jako 

Uroczyste otwarcie świetlic w Bojanowie
Dnia 15 stycznia br. odbyło się uro

czyste otwarcie trzech świetlic w Boja
nowie. W uroczystościach tych wzięła 
udział przewodnicząca Woj. Rady Na
rodowej p. Wiktoria Hetmańska z Po
znania. «

Zgromadzonych przedstawicieli władz 
powiatowych, miejskich i gminnych, ra
dnych i zebraną publiczność powitał 
burmistrz miasta Florian Majchrzak w 
krużgankach b. Sądu Grodzkiego, po 
czym wicestarosta p. Leon Radomski 
wygłosił referat na temat pracy wycho- 
wawczo-społecznei i życiu polityczno- 
społecznym w świetlicach. Następnie 
przew. WRN Hetmańska dokonała prze
cięcia wstęgi i otwarcia świetlicy Ligi

Kobiet. W tej świetlicy referat o roli 
i pracy członkiń Ligi Kobiet wygłosiła 
p. Jadwiga Michalakowa. Z kolei p. 
Hetmańska dokonała otwarcia świetli- 
cy-czytelni miejskiej oraz świetlicy 
Związku Młodzieży Polskiej, w przed- 
progu której kilka słów wygłosił prof. 
Tadeusz Korman oraz przew. ZMP z Ra
wicza p. Karol Krystyniak. O celach 
i zadaniach świetlicy wygłosił obszer
ny referat p. Kuna Henryk, po czym 
uczniowie miejscowego gimnazjum rol
niczego odśpiewali kilka pieśni pod 
dyr. prof. Barabasza. Nadmenić wypa
da, że powyższe trzy świetlice mieszczą 
się w czterech pokojach, a w każdej 
świetlicy zainstalowany jest głośnik.

dorczyk przedstawił zebranym najcie
kawsze zamierzenia w zakresie gospo
darki narodowej ujęte w planie 6-let- 
nim, ilustrując je bogato cyframi i cy
tatami z oficjalnych wypowiedzi kie
rowników polskiego życia gospodar
czego.

W trakcie realizowania wspomniane
go planu, mającego zmienić strukturę 
gospodarczą Polski z rolniczo-przemy
słowej na przemysłowo-rolniczą zosta
nie — według wypowiedzi mówcy — 
zatrudnionych w rozbudowanym prze
myśle polskim od 20—25 tys. inżynie
rów, około 100 tys. techników i blisko 
milion robotników, których dostarczy 
rezerwuar sił ludzkich, jakim jest wieś 
polska. Na uwagę zasługuje również 
fakt, że zgodnie z omawianym planem 
wybudowane zostaną nowe wielkie 
ośrodki przemysłowe, (bg) 

prezes; p. Bunikiewicz Eugeniusz, za
stępca prezesa; p. Kamiński Franci
szek, Leszno, sekretarz, oraz p. Wójta 
Piotr ze Świerczyna; p. Anna Grzesia- 
kówna z Wolkowa, p. Glapski Woj
ciech z Gronowa, p. Łosiak Bronisław 
ze Zbarzewa, p. Martyński Jan z Ja
błonny i p. Śliwa Jan z Gronowa, (bg)

Dlaczego zamknięto łazienki
w Krotoszynie

W Krotoszynie były czynne publiczne 
łazienki z wannami i natryskami w 
gmachu Elektrowni Miejskiej. Łazienki 
te były prawdziwym dobrodziejstwem 
dla naszego miasta i cieszyły się bar
dzo dużą frekwencją, tym więcej, że 
przeważająca część mieszkańców na
szego miasta nie ma możności wykąpać 
się w domu z braku łazienek. Niektóre 
domy, które miały przed wojną czynne 
własne łazienki, nie mogą obecnie z 
nich korzystać, wskutek zniszczenia ich 
przez wojnę.

Toteż zamknięcie publicznych łazie
nek miejskich po przejęciu gmachu E- 
lektrowni. przez Związek Energetyczny, 
sprawiło na mieszkańcach miasta przy
gnębiające wrażenie.

KRONIKA
] ST
I Czwartek

Fabiana
Dobiegniewa

rczEŃ
Słońce wsch.: g. 7.52 

zachodzi: g. 16.16
Księżyc wsch.: g. —,— 

zachodzi: g. 10.26

POZNAN
Repertuar teatrów

WIELKI — o godz. 19 — „Goplana" Że* 
łebskiego.

POLSKI: o godz. 19 — „Przemysław II" 
Brandstaettera.

NOWY: o godz. 19.30 — „Ożenek" Go* 
gola.

KOMEDIA MUZYCZNA: o godz. 20 — 
„Jadzia wdową".

AKTORA i LALKI — o godz. 18 „Piast".
KAMERALNY ZESPÓŁ TPZ: o godz. 19,30 

„Poglądy panny Jadzi" — Sliwiny.

KINA
Apollo — „Dzwonnik z Notre Damę" — 

godz. 15, 17.30 i 20; Bałtyk — „Gura- 
miszwili" — godz. 16, 18, 20; Muza — „Dra- 
gonwyck" — godz. 16, 18, 20; Rialto — 
„Przygoda na wakacjach" — g. 16.30 18.30, 
20.30; Warta — „Znak Zorro" — g. 16.30, 

18.30, 20.30. Kino Aktualności nr 3 — godz
11. 12, 13 i 14.

;-------- OSTRÓW —ii
Oddział Redakcji 1 Administracji: Ostrów 

ul. Wolności 20. m. 3 tel. 422.
Z życia szkoły gospodarczej. Wśród 

szkół zawodowych niepoślednią rolę od
grywa Średnia Szkoła Zawodowa Gospo
darcza, która kształci przyszłe panie domu, 
kierowniczki pensjonatów, stołówek, do
mów zdrojowych, wypoczynkowych itd. 
130 dziewcząt w wieku od lat 15—18 po
biera nauki teoretyczne, kształci się w 
kuchni, szwalni, pralni i w stołówce. Pro
gram ich pracy obejmuje towaroznawstwo, 
zasady żywienia, organizację pracy, hi
gienę i estetykę. W organizacjach j'ak Z. 
M. P., P. C. K. i samorząd klasowy, mło
dzież szkolna przygotowuje się do życia 
społecznego. W tej chwili organizuje się 
kurs gotowania i szycia dla Ligi Kobiet. 
Dyrektorką szkoły jest p. Aniela Kierzyń- 
ska.

Miejska Czytelnia Czasopism. W Domu 
Kultury przy ul. Wolności 2 mieści się 
Miejska Czytelnia Czasopism, w której do 
dyspozycji czytelnika jest wyłożonych 
przeszło 40 różnego rodzaju czasopism i 
dzienników. Czytelnia jest otwarta codzien
nie (z wyjątkiem świąt) od godz. 16—20. 
Korzystanie z czasopism bezpłatne.

tr— ŚRODA ——ii
Inwentaryzacja inwentarza osobo

wego i kulturalnego w powiecie. Referat 
Kultury i Sztuki przy tut. Starostwie 
ukończył inwentaryzację inwentarza 
osobowego i kulturalnego. W inwenta
ryzacji zarejestrowano wszystkie oso
by, które mogą się w dużym stopniu 
przyczynić-do pracy w dziedzinie kul
tury. W inwentaryzacji najwięcej do
pomógł Związek Młodzieży Polskiej z 
przewodniczącym p. Głowackim, Służ
ba Polsce, oraz komisje miejskie 
i gminne.

P. K. O. S. w Środzie wywiązał się 
ze swych zadań. Jedyną instytucją 
charytatywną w powiecie średzkim, 
która w wielkiej mierze przyczynia się 
do ulżenia doli sierotom i biednym jest 
PKOS. Przed świętami Powiatowy Ko
mitet OS urządził strzelanie o na
grody, z którego czysty dochód został 
przeznaczony dla najbiedniejszych 
miasta Środy. Większą część naturalii 
i gotówki zebrano po gminach i groma
dach. Dzięki ofiarności społeczeństwa 

. średzkiego PKOS mógł pomóc pod
opiecznym w okresie minionych świąt.

aptekarz

okazane współczucie

żona z
Leszno, 18 stycznia 1949 r.

STRONA 4

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie śp.

Kazimierza Slemala
a szczególnie Duchowieństwu, Pracownikom, Przyjaciołom, Krewnym 
i Znajomym oraz za złożone wieńce, kwiaty i 
serdeczne

zapiać
składa

synem i rodzina
p-772 j

Dnia 17 stycznia 1949 r. zmarła, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, 
siostra, teściowa, babcia i ciocia, śp.

z Urbańskich

Pelagia Furmanowicz
przeżywszy lat 86.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20 bm. o godz. 10.30 z kaplicy 
cmentarza na Górczynie.-

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, ul. Skarbowa nr 21, m. 3.
Wągrowiec, Wrocław, Szczecin, Kraków, Chicago, New York.

Dnia 17 stycznia 1949 r„ po ciężkich cierpieniach, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., moja najczulsza mamusia, córka, siostra 
i ciocia, śp.

z Milewskich

Stanisława Karaśkiewicz
przeżywszy lat 33.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 20 bm. o godz. 11.15 z kaplicy cmen
tarza na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
synuś 1 rodzinaPoznań, ul. Poznańska 58, m. 8.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 16 stycznia 1949 r. zasnął w Bogu, po długich lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
kochany ojciec, brat, teść i dziadek śp.

Wojciech Walczak
przeżywszy lat 71.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 20 bm. o godz. 10.30 z kaplicy 
cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina
Poznań, Rybak! 30, m, 8.

W czwartek, 20 stycznia br. w czwartą rocz
nicę śmierci naszego najdroższego syna i bra
ta, śp.

Wacława Szymaniaka 
odprawiona zostanie msza św. w kaplicy przy 
ul. Zielonej 2 o godz. 7, na którą Krewnych 
i Znajomych zapraszają
1861 rodzice 1 rodzeństwo.

Dnia 17 stycznia 1949 zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec i brat, śp.

Ludwik Moderski
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w Pleszewie z domu żałoby w piątek 21 bm. 
o godz. 15.

Pleszew, Rynek 21.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina

Dnia 17 stycznia 1949 zmarł śp,

Ludwik Moderski
aptekarz z Pleszewa

Kolegę, który prawie pół wieku Swego praco- 
pracy zawodowej.

W Zmarłym tracimy 
witego życia poświęcił

Cześć Jego pamięci!

Okręgowa Izba Aofekarska w Poznaniula-190

DYREKCJA PRZEMYŚLU MIEJSCOUIE&O
poszukuje 

chemika-kosmetyka 
z długoletnią praktyką na stanowisko 

kierownika technicznego 
w Wytwórni Preparatów Lekarsko-Kosmetycz- 
nych „Miraculum". — Zgłoszenia należy kiero
wać do Działu Personalnego Dyrekcji Prze
mysłu Miejscowego, Kraków, pl. Szczepański 5, 

III ptr. pokój 53 lb-151

Przetarg nieograniuooj
Kuratorium Okręgu 

Szkolnego Poznańskiego 
ogłasza przetarg nieogra
niczony na dostawę me
bli szkolnych (urządzenia 
klas) i pomocy nauko
wych.

Oferty należy składać 
do dnia 31 stycznia 1949 r. 
do godziny 10 w Kancela
rii Kuratorium pokój 4. 
W dniu tym nastąpi Ko
misyjne otwarcie ofert. 
Bliższych informacji u- 
dziela Kuratorium Okrę
gu Szkolnego Poznańskie
go w Poznaniu, ul. Zwie
rzyniecka 20 pokój 31 co
dziennie w godzinach od 
10—12, gdzie też oferenci 
mogą otrzymać podkład
ki ofertowe.

Przewodniczący
Komisji Przetargowej 

(—) Mgr. St. Janitz 
la-189

KSIĘGOWOŚĆ 
organizacja biura i przed
siębiorstwa handlowego 
prawoznawstwo — ekono
mia — korespondencja 
handlowa — stenografia — 
itp. — Kurs handlu kra
jowego i zagranicznego 
dla czynnych pracowni
ków i kandydatów do 
zawodu handlowca. — 
Wykłady wysyłamy do 
domu: — Zgłoszenia kie
rować: Państwowe Tech- 
nicum Korespondencyjne 
dla Handlowców, War
szawa, ul. Sienna 16. — 
Załączyć znaczek na od
powiedź. lb-148

Gesarol
każdą partię kupimy 
zaraz. — Wytwórnia 
Chemiczna Poznań, 
Dominikańska 7. Tel.
11-05. p692



Zarząd Miejski w Kostrzynie
poszukuje zaraz:

1 technika budowlanego 
z praktyką, na stanowisko dyrektora Zarządu 
Nieruchomości Miejskich, z wynagrodzeniem 
29.000 zł miesięcznie prócz dodatku rodzinnego.

1 księgowego
z wynagrodzeniem 22.000 zł

1 urzędnika 
n^stanpwisko kierownicze 
171500 zł miesięcznie.

Dla wszystkich Zarząd 
wygodne mieszkania.

(—) Reszka Kazimierz 
Burmistrz Miasta Kostrzyna lb-169

miesięcznie.

z wynagrodzeniem

Miejski zapewnia

Lekarskie

Magister farmacji Trena Kra
jewska. dyplomowana kosme
tyczka. przyjmuje św. Mar
cin 14, tel. 94-36. Pielęgnacja 
cery i włosów. Własne prepa
raty. 1321

Księgowa samodzielna, biegła 
w liczeniu, potrzebna zaraz. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 1,550.____________ p763

Wolne posady

Księgowy (a) rutynowany bi
lansista na księgowość prze
bitkową potrzebny zaraz. PCH, 
Hurtownia Spożywczo-Przemy
słowa Koło, pl. Wolności 12. 

lb-153

Inżynier mech.

Tokarzy wykwalifikowanych 
przyjmie St. Jakubowski. War
sztaty Mechaniczne, Wilkoń- 
skich 2 (Jeżyce)._______ p760
Pielęgniarka rutynowana po
trzebna do dwojga dzieci za
raz. Zgłaszać się: Mickiewi
cza 2o m. <__________p77O
Ślusarz maszynowy potrzebny. 
„Sortima", Chlebowa 14.
_____________________p_769 
Pomoc domowa na wyjazd po
trzebna. Jackowskiego 3 m. 5 
od godz. 11-tej.________1869

doświadczony w pra
cach warsztatowych i 
administracji potrzeb
ny na stanowisko kie
rownika technicznego. 
Zgłoszenia: Centrala
Sprzętu P. P. B. Po
znań, 27 Grudnia nr 4. 

1862

Potrzebna siła do podnoszenia 
oczek zaraz — św. Marcin 5. 
L, Kruger, ________c318
Potrzebna inteligentna wycho
wawczyni do dzieci, od godz. 
10—16-tej. Młyńska 3 m. 6.

c316

Zawijaczka do cukierków po
trzebna tylko siła wyuczona. 
Żydowska 27. 1793

Gminna Spółdzielnia „Samopo. 
moc Chłopska" w Kosieczynie 
p-ta Zbąszynek poszukuje na
tychmiast rutynowanego księ- 
gowego-bilansisty. Warunki do 
omówienia na miejscu, la-155

Posłaniec 
z ukończoną szkołą, 
dobry charakter pi
sma, chętny 
wiązkowy 

potrzebny.
Zgłoszenia na 
Woźna 9 I.

i obo-

piśmie, 
p777

Kalkulator potrzebny na ma
jątek P1NGW Ciolkowo, poczta 
Krobia, pow Gostyń, od 1. 3. 
49. Zgłoszenia pisemne z ży
ciorysem i odpisami świa
dectw. la-136
Poszukuje się sumiennego 
kreślarza (mechanika wzgl. 
budowlanego) za dobrym wy
nagrodzeniem. Oferty nr 111 
Czytelnik Czerwonej Armii 1. 

c313

Maszyniarki wykwalifikowane 
na koszule męskie potrzebne 
zaraz. Paderewskiego 1 m. 7. 
_____________________ p765 
Kucharka na wyjazd potrzebna 
zaraz. Mylna 15 m. 8. _ p785 
Samodzielny piekarz na keksy 
zaraz potrzebny. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,568.

p781

Zakłady Przemysłu
Ogrodniczego 

i Budownictwa
Poznań — Rataje 138 
pod zarzącjem pań
stwowym Dyrekcji 
Przemysłu Miejscowe
go w Poznaniu zatru

dnią zaraz:
techników mechani
ków biura fabryka- 
cyjnego, 
techników mechani
ków warsztatowców 
na kier, działów, 
księgowego do kal
kulacji ostatecznej, 
młodszych tokarzy.

la-187

2

2

1

2

IWynajmę
mieszkanie 3[/2 pokojowe, kom-

1
 fortowe z łazienkę, za zwrotem 

kosztów remontu.

Oferty Głos Wielkopolski nr la-179.

Pani NA POCZEKANIU będą znów nowe po pod
niesieniu OCZEK nieskazitelnym systemem pary
skim; również cerujemy pończochy, skarpetki 
i odzież. — Wykonujemy eleganckie, nowe 
kołnierzyki do koszul męskich. Wytwornie od
świeżamy krawaty. Naprawa bielizny. Przyjmu
jemy zlecenia na prace z włóczki. pó35

(

Potrzeba piętnastu ordynariu
szy z posyłkami od 1. IV. 49 
r. lub wcześniej dla Zespołu 
Dzikowo. pow., poczta Wałcz, 
woj. szczecińskie. la-188
Pracownica potrzebna do skła
du — początkująca. Zgłosze
nia: ..Akwarium". Zwierzy- 
niecka 2,____________ 1863
Wychowawczyni na wieś za
raz potrzebna. Pożądany fran
cuski i pianino. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1860._____
Gosposia do prowadzenia go
spodarstwa domowego oraz 
opieki nad 6-letnią dziewczyn
ką potrzebna. Wiadomość: Za
kład fotograficzny. Ratajczaka 
nr 7._________________ p768
Młodszy księgowy, obeznany z 
jednolitym planem kont, arku
szem rozliczeniowym, potrzeb
ny zaraz do poważnego przed
siębiorstwa przemysłowego. 
Uwzględnia się kandydatów z 
dłuższą praktyką. Oferty z od
pisami świadectw PAR. Rataj
czaka 7. pod 1,554. p767

Najciekawsze audycje radiowe na piątek, 21.1.49
7.25 Lekcja języka rosyjskiego; 8.55 Szkolna gazetka ra

diowa dla klas starszych; 9.20 Skrzynka PCK; 11.40 Audycja 
szkolna dla klas młodszych; 12.20 Muzyka popularna; 12.30 
Audycja dla wsi; 13.00 Muzyka rozrywkowa z płyt ..Melodie"; 
14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Chopin" (jego twór
czość i znaczenie) w oprać. Ludwika Kica; 14.30 Kącik mu
zyczny dla dzieci — w programie: Symfonia dziecięca Haydna 
— wyk. Orkiestra kameralna Filharmonii Bałtyckiej; 14.50 
Audycja rozrywkowa w wyk. Zespołu rytmicznego Tadeusza 
Polańskiego; 15.05 Felieton pt. „Ziarno i pochodnia", w opr. 
Edwina Herberta; 15.30 Audycja z cyklu „Białe kruki"; 16.30 
Skrzynka ogólna z W-wy; 16.40 „Maszynista elektrowozu na 
dole kopalni", audycja z cyklu „Poradnictwo zawodowe"; 
16.55 „Ciekawostki literackie"; 17.00 Koncert dla przodow
ników pracy; 17.45 „Stare i nowe", powieść Lucjana Rud
nickiego; 18.05 Muzyka radziecka; 18.15 „Lenin żył — Lenin 
źyje — Lenin będzie żył" — móntaż literacko-muzyczny; 
19.15 Koncert symfoniczny w wyk. Orkiestry Symfonii Filhar
monii Warszawskiej; 21.00 Recital wiolonczelowy Kazimierza 
Wiłkomirskiego; 21.30 ,,Z ycia Rumunii"; 22.00 „Na dobra
noc" — gra Sekstet P. R.; 22.45 „Teatry w Wielkopolsce" —4 
pióra Stanisława Hebanowskiego; 22.50 Melodie operowe; 
23.10 Muzyka taneczna.
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do Biura Ogłoszeń zaś w sprawie prenumeraty do 
Administracji.

za tekstem
71
od

zł; 
do
121_____
zł, powyżej

do 120 
201 do 
w tek 
70 mm 
do 200

Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Fozaań-F&noc 
K—58226

Krawaty, szale, duży wybór — 
ostatnie nowości, poleca Wy
twórnia „ATOM". Łódź. Na
rutowicza 41. lb-159

Ceraty
Linoleum 

Plusze 
Chodniki — Dywany 
tanio Kupisz w specjalnym 
magazynie materiałów 

meblow. i dekoracyjnych 

FR. PERTEK 
POZNAŃ

Kraszewskiego 17
Tel. 519-67 la-167

tI

i

RENOVA“ Poznań, Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo)
■
I

Wymiana w ciągu 1 dnia samochodu zużytego 
na wyremontowany

MOTOZBYT"1/
Biuro Samochodów Remontowanych 

zaw'adam a, że przyjmuje do kapitalnego remontu samorhody 
ciężarowe i silnik marek typowych i wymienia je na 
takie same oo kap talnym remoncie w cięgu jednego dnia 

Wymiany mogę dokonywać instytucje państwowe samoizę- 
dowe i spółdtielcze bez ograniczeń i specjalnych zezwoleń. 

Ną wyremonlOAane samochody i silniki dajemy gwarancję 
na okres 3 mieś, do 5000 km. Szczegółowych informacji udzielają 

delegatury BSR , Motozbyt ' Poznań, Skorupki 17, tel. 71*71 
1.-177 Poznań, Gen. Sikorskiego 12/13, tel. 529*10

♦
1

f OGŁOSZENIA DROBNE «”
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—18-tej, w soboty od 8—17-tei w Poznaniu przy ul. Wyspiao
skiego 10 i piętro. — Tel. 64-75 1 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 8

Uczeń może się zgłosić. Pie
karnia. Żórawia 19/21: 1888

Furmani do zwózek cegły po
trzebni. Zgłoszenia: Kuzdo- 
wicz. M. Focha 115. 1846

Karmeikarz potrzebny zaraz.
Oferty Głos Wlkp. nr 1843.

Potrzebna dziewczyna wieku 
około 30 łat na wyjazd do 
Warszawy. Zgłoszenia: Poznań, 
ul. Poznańska 28/30 m. 21. w 
godz. 10—13-tej. 1841

Pomoc domową, bezwzględnie 
uczciwą, za dobrym wynagro
dzeniem. plus oddzielny pokój 
poszukuję „Elektrotechnika", 
Poznań M. Focha 50. 1857

1 księgowego-bilansistę ze 
znajomością księgowości prze
mysłowej; 1 księgowego-bilan. 
sistę ze znajomością księgo
wości przemysłowej i plano
wania finansowego. Reflektu
jemy tylko na siły rutynowa
ne. Zgłoszenia przyjmuje Wy. 
dział Personalny Elektrotechn. 
Zakłady Wytwórcze. Przedsię
biorstwo Państwowe Wyodręb
nione, Poznań, ul. Libelta 5.

1836

Szuka posady
Rutynowana kontystka, prze
bitka. z dłuższą praktyką biu
rową zmieni posadę zaraz. Of. 
Głos Wlkp.. Focha 16. nr 63.

Bilanse
szybko, biegle, tanio 
sporządzają

Dyplom. Absolwenci 
Akademii Handlowej
Informacje: telef. 49-23 

p764

Wolne lokale

Skład odpowiedni na każdą 
branżę wynajmą zaraz tanio 
śródmieściu. Oferty Głos Wlkp. 
nr 1850.

Zguby

I Obrabiarki do metalu i drze
wa, artykuły techniczne sprze- 
daje, kupuje Krenz, plac Wol- 
ności 11,___________ p 10136
Kartoteki różne, meble biuro
we poleca W. Rohowski j Ska, 
Poznań ul. Mielźyńskiego 18. 
lei. 43-25.____________ p344
Naprawy maszyn biurowych 
fachowo i solidnie wykonuje 
„Mechanika", Poznań 27 Gru
dnia 20, tel. 43-57. p630
Anody, baterie, żarówki, latar
ki stale na składzie. Fa Z. 
Malski. św. Marcin 67. p643
Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje Tapicernia, św. 
Marcin 74 (dawniej Marcin
kowskiego 2), Pluciński, wej- 
ścjezbramy._____ ___ p620
Pianino krzyżowe okazyjnie 
sprzedam. Rybakj 28. Skład. 

p728

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K.KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 98-63
Nagi. na P.W.K. - Bok zal. 1919

Technik budowlany z prakty
ką poszukuje posady. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1874.

Bilansista przyjmie księgowość 
dorywczo niedrogo. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1883.

Szofer-mechanik, czerwone 
prawo jazdy, długa praktyką 
zagraniczną, szuka posady — 
wóz obojętny, także generator. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1853.

Linoleum, ceraty, chodniki, 
koce, dywany, liny — Pertek, 
ul. Kraszewskiego 17 la-168
Kopniak 3-tonowy „Merce
des". stan pierwszorzędny — 
sprzeda Kalinowski, Chodzież, 
Paderewskiego 14, 1 b-150
Urządzenie składowe dobre, 
odpowiednie każdej branży — 
tanio. Skład naczyń kuchen
nych, Półwiejska 36.__  1848
Domek czteropokojowy, łazien
ka. dwupokojowe wolne (Osie
dle Warszawskie), 1 450 000. 
Parcela morgowa Zawady, bez 
długu, 680.000. Dutkiewicz, 
Daszyńskiego 59. 1832

Pomoc domowa 20-letnia wol
na zaraz. Oferty Głos Wielko
polski nr 1852.

Gosposia do prowadzenia do
mu z gotowaniem, przycho
dnia szuka posady. Of. Głos 
Wlkp. nr 1839.

Nauka

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. pl0131

Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 3 lutego. Smólski, 
Wawrzyniaka 33. p538
Tańców nowoczesnych — na- 
rodowych, step, boogie-woogie, 
sambę wyucza M. Szczurek, 
Zeylandą 2,___________ p566
Tańców nowoczesnych wyu
cza Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a. 1752
Kursy Przemysłu Chałupnicze- 
go zatwierdzone przez Kurato
rium. Mickiewicza 36 m. 12. 
Kursy kroju i szycia — stro
jów ludowych — pantoflar- 
stwa, artystycznego trykotar. 
stwa. Nauka rozpoczyna się 
1 lutego. p756

Osobiste

Trwają, piękne grube loki, wy
konuje gwarancją Fryzjerriia, 
Grobia 29. p789

Oddawcę suczki-skeyterier w 
wilię 1947 roku proszę o przy
bycie. Wielkopolska 29. p779

Nasza specjalność: kapelusze, 
czapki! Szybko i wykwintnie 
wykonujemy z naszych i po
wierzonych materiałów czap
ki. Hurt — detal. Dąbrowskie
go 3 (przy Moście Teatralnym) 

p788

Sprzedaże

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne użytkowe, sprze
daż — kupno. Komis „Lamus" 
Sierpca 5/6.__________ p9995
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje Rekor
du". ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej),___________ P302
Willkę jednorodzinną, całą 
wolną, ogrodem. 2.500.000,—. 
Domek nowy, wolny, ładnym 
ogrodem owocowym, peryfe
riach Poznania sprzeda Hinz, 
St. Rynek 16/17. P723

„Ford“ ,,Eifell“ 
małolitrażowy, kabrio
let dwuosobowy z ra
diem, na pięciu nowych 
oponach
CZESŁAW ORZEDORZEWSKl 

ul. Dąbrowskiego 79 
tel. 89-28 1885

Radio 5-lampowe sprzedam —
Pamiątkowa 7 m. 15. 1830

Bernardyn-suczka 10-tygodnio.
wy. 8 tys., sprzedam. Jackow
skiego 3 m. 5._____ 1868
Wózek-autko dobrym 
sprzedam. Daszyńskiego 
m. 23.
Bufet kuchenny, tapczan 
rzystnie. Dubiecka 29 m.

stanie
88 

k82
ko- 
16. 

k81
Bufet nowoczesny orzechowy.
Stolarnia, Stary Rynek 43, I p. 

1875
Kożuch czarne barany, poszy
cie marengo nowe, na wysoką 
figurę. Stary Rynek 43 m. 3.

p750
Pianino czarne stan pierwszo
rzędny. Kościelna 9 m. 3.

p752
Wille wolnym mieszkaniem, 
ogrodem. Domek wolnym mie
szkaniem. ogrodem. Pijanow- 
ski, Półwiejska 26. p766

Pianino krzyżowe czarne ta
nio. A. Polcyn. 23 Lutego 22
m. 10. ___________P773
Żelazne wiązary konstrukcji 
dachowej 10 m rozpiętości — 
Główna 7, I ptr. p780
Powiększalnik „Leica" waliz
kowy uniwersalny urządzeniem 
laborat. sprzedam. Długosza 
16, m. 6. F169
Futro męskie nutrie na śre
dnią figurę'względnie błam nu
trie okazyjnie sprzedam. Ry- 
baki .19 m. 1.________ P787
Sypialnię, bufet, duży stół — 
okazyjnie sprzedam — ul. 
Czwartaków 27 m. 6 (wejście 
z Partyzanckiej). ______1854
Willa nowa jednorodzinna — 
2.300.000. Willa idealna poło
wa — 1.500.000 oraz kilka 
parcel Starołęce sprzeda Me- 
telski, Marcina 13. p784
Platformy 27s, lUs-tonowe, 
plandekę (brezent), opony 
32X6, pasy transportowe, 
wóizki żelazne, resory oryginal
ne. uprząż wraz lejcami. Ma'e 
Gar bary 5, FI 72

Buty narciarskie 42 stan do
bry. Dąbrowskiego 70 m. 21.

 la-192
Motocykl Deret z prżyczepką 
sprzedam okazyjnie. Włady
sław Gaulak, Sulechów.

lb-171
Opony 750X20 sprzedam. Zgł. 
tel. 11-24. 1880
Bilssing 5 ton po remoncie ko
rzystnie sprzedam. Zgłoszenia: 
tel. 519-10. 1881
Wóz konny na gumach 2 tony 
za 65 tysięcy sprzedam. Zgł.: 
tel. 11-24. 1882
Pianino G. Schwechten tanio 
sprzedam. Tel. 67-95. 1864
Sprzedam piec dobry — 5 tys.
Młyńska 3 m. 9. Szypowski. 

1858
Sprzedam większą ilość be
czek blaszanych. Tymek. Wie
leń nWotecią. 1884

Radio 3-lampowe. 3-zakreso- 
we, uniwersalne, okazyjnie 
sprzedam, Jan Gronowski, ul. 
Podkomorska 24, od godz. 16 
do 20-tej (Osiedle Grunwaldz
kie). 1834
Prasę do bułek sprzedam. Pie
karnia, Żórawia 19/21. 1887

Tłocznię (sztancę). wiertarkę 
elektryczną z podstawą, gry- 
zarkę do metalu, kowadło du
że sprzedam. Dąbrowskiego 87. 
Bernat, tel. 86-49. 1890

Kamienica 10 składów, częś
ciowo odbudowana, 7.500.000; 
willa siedmiopokojowa cała 
wolna 3.600.000; willa dwu- 
trzypokojowa (przedmieściu) 
1.100.000.—. Gruszczyński, 
Wawrzyniaka 22. 1795

UWAGA!
Sprzedam 

samochód 
korzystnie, 5 ton, na 
chodzie, dobrym ogu
mieniu, lub zamienię 
na ljzj-tonowy albo 
osobowy. Telefon 31-71 

1873

Radio uniwersalne Blaupunkt 
sprzedam. Grobla 29a, m. 1.

p790
Kamienicę składami, biurami 
handlowymi Poznaniu, ulica 
27 Grudnia, idealna część. 
Niebywała nadzwyczajna oka
zja!!! Prawie za bezcen. 
1.300.000 sprzeda .Union", 
Rzeczypospolitej 4. 1737

Kupna
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna. 
cy Nowak Poznań. Daszyń
skiego 26. tel. 21-10 i 21-11.

P10163
Parcelę, willę, kamienicę — 
spiesznie kupię. Cena obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 27814.

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam
kowa 7,tel. 31-55. la-162

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki ak Marcinkowskie
go 28 tel. 23-62. pl0132

Pianina markowe. fisharmonie 
sprzedaje, kupuje Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1.

p409
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8. tel. 20-20.

P10162
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
Kraju kupimy. Płacimy połowę 
wartości nominalnej. Wysyłać 
zaliczeniem pocztowym —- 
Wspólnota, Kraków, pl. Wszy
stkich Świętych 8. lb-152

Kamienice, wille, parcele ku
pię Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22. tel. 13-26. 1796

Maszynę do podnoszenia oczek, 
pierwszorzędną kupimy. ,,Re- 
nova“. Pasaż Apollo. v p746

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacz zakupimy. Kocha
nowicz Ska, plac Wolności 13 
(obok 3 Maja). la-165

Kamienicę komfortową, także 
nieruchomość przemysłową od 
właściciela spiesznie kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1840.

Kupię willę zaraz (pośrednicy 
wykluczeni). Oferty Głos Wlkp. 
nr 1837.

Domek okolicy Poznania za 
milion kupię. Of. Głos Wlkp. 
nr 1831.

Radio super bez lamp. Oferty 
Głos Wlkp. nr 1833.

Wagi osobowe, niemowlęce, 
techniczne, uchylne, przemy
słowe analityczne i aptekar
skie. Figlński, Fredry 1, I ptr., 
tej, 25,55, la-171

Sklep ewtl. z przyległym poko. 
jem (mieszkaniem) przy ruch
liwej ulicy na galanterię wy
dzierżawię lub kupię. Oferty 
nr 3969 Czytelnik, Daszyńskie- 
go_48.________ ____ k78
Dom posiadający lokal nadają
cy się na interes, miejscowość 
obojętna, kupię. Oferty nr 113 
Czytelnik. Czerwonej Armii 1.

- c315
Żelaza okrągłego 12. 14. 16, 
18 mm kupimy każdą ilość — 
Bracia Tomaszewscy. Źabiko- 
wo. Cmentarna 6, tel. Żabi- 
kowo 39..____________ c311
Kupię domek z ogrodem koło 
Poznania lub miasteczku po
wiatowym. Oferty Głos Wielko
polski nr 1877.

Filmowe 16 mm, przybory fo
tograficzne i laboratoryjne, 
reflektory żarówki, stoły mon
tażowe, różnojęzyczne książki, 
czasopisma filmowe kupi 
,,Zew“ Jarocin poznański.

P754
KUPIĘ
elektrolity, lampy, czę
ści i’adiowe oraz zde
kompletowane odbior
niki radiowe, projek
tory filmowe i filmy 
16 mm. — W. S. E. R. 
Poznań, św. Marcin 27. 

p657

Streptomycynę kupię natych
miast. Centrala Ryb, Dąbrow
skiego. Teł. 528-49. 1876

Blachę cynkową na rynny ku
pię. Oferty: PAR. Ratajczaka 
7, pod 1,549.__________ p762
Patefon elektryczny, płyty 
i taśmy dźwiękowe, płyty an
gielskiego kupi ,,Zew“ Jarocin 
poznański._____________ p755
Kupię kilka maszyn do liczenia 
(cztery działania). Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 1,528 

_____________p753
Akordion pierwszorzędny regi- 
strami kupię. Oferty: PAR, Ra
tajczaka 7. pod 1,563. p776

Willę do 4.000.000 spiesznie 
kupię. Oferty: PAR. Ratajcza
ka^, pod 1,570._______ p783
Jadalnię nowoczesną (orzech 
kaukaski) okazyjnie kupię. — 
Oferty; Głos Wlkp., Focha 16, 
nr 71. F170
Akordion 80-basowy kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1859.
Poszukujemy zaraz urządzenia 
bufetowego dobrym stanie. — 
Oferty Głos Wlkp. nr la-193^ 
Wille, parcele, domki ogrodem, 
ogrodnictwa, kupuje „Loka
ta". Mickiewicza 18 m. 5.

p730
Maszyny do pisania, liczenia, 
księgujące, powielacze — re
montuje, wymienia, zakupuje 
na czętści firma W. Chrzanow
ski, Warsztaty Maszyn Biuro
wych. Poznań pl. Wolności 2, 
tel. 28-65. p641

Zamiana

Dwupokojowe przynależności, 
wspólne, główny lokator, na 
takie lub podobne samodziel
ne. wysoka dopłata. Oferty Gł. 
Wlkp. nr 1759,

2 pokoje kuchnią na 3 pokoje 
kuchnią. Oferty Głos Wielko
polski nr 1870

Pokój kuchnia Winiary, Obor
nicka 184 m. 4. na podobne 
śródmieście. 1867

Duży pokój zamienię na śre
dni. Of. Glos Wlkp. nr 1866.

Duży pokój używanie kuchni, 
łazienki, na podobne lub po
kój. kuchnią, dopłacę. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 1856.

Pieniądz

Przystąpię do spółki mam 
300.000 —. Oferty Głos Wlkp. 
nr 1849.

Do kiosku centrum Poznania 
przyjmę czynnego współudzia
łowca. Oferty Głos Wielko
polski nr 1828.

Posiadam lokal i gotówkę, szu
kam współpracy z farmaceutą 
lub innym. Oferty nr 117 Czy
telnik. Czerwonej Armii nr 1. 
____________________ c319 
Dam 1 500 000,— do spółki w 
solidne przedsiębiorstwo han
dlowe'lub wytwórnię. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7. pod 1,569 

p782
Poszukuję pożyczki 100—150 
tys. na okres 3 mieś Gwaran
cja pewna. Oferty Głos Wlkp. 
nr 1872.

Wspólnika (czkę) z gotówką 
od 300.000 przyjmę natych
miast do Hoteiu-Restauracji 
mieścia powiatowym Wielko
polsce. Oferty Głos Wielko
polski nr 1820.

Sklep, nadający się na każdą 
branżę, z 1 ubikacją, spiesz
nie sprzedam z powodu choro
by. Of. Głos Wlkp. nr 1886.

2 pokoje umeblowane, łazien
ką. wyłączone. 1—2 osób. 
Rok z góry. Oferty Głos Wlkp. 
nr 1835.

Warsztat szewski lub na inną
branżę. Rynek Łazarski 11 
m. 3. 1844

Lokal ca 8o m! na cichy prze, 
mysł wydzierżawię za normal
nym czynszem. Oferty Czytel
nik nr 3967. Daszyńskiego 48. 
____________ _____ k76 
Pokój umeblowany, niekrępu- 
jący, telefonem, śródmieściu, 
kulturalnemu panu. Oferty nr 
118 Czytelnik, Czerwonej Ar
mii 1.________________ c320

Lokale handlowe, biurowe lub 
na lekki przemysł, I piętro, w 
Siódmieściu, wyłączone, cen
tralne ogrzewanie, za zwrotem 
kosztów remontu, zaraz do 
wynajęcia. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7, pod 1,543. p757

2 pokoje na biuro, gabinet le
karza itp., wyłączone, z wol
ną dzierżawą. I piętro, św. 
Marcin (blisko Ratajczaka) od
dam za zwrotem kosztów re
montu. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,562. p775

4 pokoje komfort, wyłączone z 
wolną dzierżawą, św. Marcin 
(przy ul. Ratajczaka) I piętro 
oddam za zwrotem kosztów 
remontu. Adres wskaźe PAR, 
Ratajczaka 7, pod 1,561.

P774

Szuka lokalu
Szukam mieszkania 2 lub 3- 
pokojowego wygodami, za 
zwrotem kosztów. Pośrednic
two wynagrodzę. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1757.

Medyk IV roku poszukuje ume- 
blowanego pokoju. Oferty Głos 
Wlkp. nr 1764.

Dwie panienki poszukują spie
sznie pokoju. Oferty Głos Wiel
kopolski. Focha 16 nr 55.

, d368
Pokoiku pustego, ewentualnie 
umeblowanego poszukuje sa
motna. pracująca pani (lwo- 
wianka) zaraz. Oferty: Czesła
wa B., Cieszkowskiego 8 — 
„Hydrodźwig“. 1838

2—3-pokojowe z wygodami 
zwrotem remontu (blisko tram
waju) poszukuje Pawłowski. 
Konopnickiej 3. 1842

Pokoju próżnego za zwrotem 
kosztów remontu lub dzierża
wy z góry. Oferty Glos Wielko
polski nr 1847.

Małżeństwo bezdzietne poszu
kuje pokoju. Wiadomość: Żó
rawia 9. m. 9. 1871

Studentka poszukuje pokoju.
Zgłoszenia: Wierzbięcice 2, 
m. 3, Lima. k79
Samotny młody inżynier poszu
kuje pokoju umeblowanego. — 
Oferty nr 3968; Czytelnik. Da
szyńskiego 48. k77------------------------ «  
Szukam mieszkania 2 pokoje 
wygodami. Zwrot kosztów. Te
lefon 507-14 godz. 14—15 
lub oferty nr 112: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. c314

Pokoju umeblowanego szuka 
student (2). Cena obojętna. —
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 1,545. p759

Pokoju niekrępującego dla 1 
pana. Oferty: PAR Ratajcza
ka 7, pod 1,544. p758--------- r— ........ .......... .
Student medycyny szuka nie- 
krępującego pokoju. Zapłaci 
5000. Oferty nr 99: Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. c301
Spokojny student poszukuje 
pokoju. Cena obojętna. Oferty 
Gł. Wlkp., Focha 16, nr 76.

F175
Młode bezdzietne małżeństwo 
poszukuje pustego pokoju z u- 
żywaniem kuchni, łazienki lub 
bez. Ewentualnie zapłaci re
mont. Oferty z opisem i ceną 
Głos Wielkopolski nr ia-185.

Pokoju zaraz poszukuje stu
dent rruczyciel szkoły śred
niej, Of, Głos Wlkp. nr 1879.

Student siostrą poszukują po
koju. Dobrze zapłacą. Oferty 
Glos Wlkp. nr 1889.
Mieszkania mniejszego wzgi. 
tylko 2 pokoi poszukuję za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,565. p778

Dzierżawy
Magazyn nowy suchy. 60 m*, 
oddam w dzierżawę. Małe Gar- 
bary 5. F171

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gniezno na nazwisko 
Władysław Rażek. ur. 9. VI. 
1913 w Grabbwie Król. k. 
Wrześni. la-148

Zagubiono legitymację służbo
wą nr 5254 wydaną przez 
Urząd Wojewódzki Poznański 
na nazwisko Eufemia Siekan
ko. Mizdżyrzćcz. 1827

Zgubiono kartę RKU Kutno na 
nazwisko Tomasz Czupryniak, 
Poznań-Franowo. 1834

Zagubiono legitymację służbo
wą nr 15464 wystawioną 
przez TORPP Łódź, Tadeusz 
Florysiak. Poznań. 1845

Zgubiono obrączkę ślubną ul.
Gen. Świerczewskiego dnia 17. 
1. 1949. Znalazcę wynagrodzę. 
Stary Rynek 25 (skład galan
teryjny). c317

Zagubiono tekę z legitymacją 
PKP nr 36 499, związku zawo
dowego, b. PPS i okulary. Cze
sław Suchanecki, ul. Pamiąt
kowa 7, m. 54. Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot. c31O

Skradziono dowody osobiste na 
nazwisko Łukasz Piszczala. Po. 
zhań. Osiedle Naramowickie 
nr 101. c309

Zagubiono kartę rejestracyjną 
Urzędu Zatrudnienia, kartę ro
werową nr 22 003. wydaną na 
nazwisko Józef Wosiński. F174

W sobotę wieczorem zgubiłem 
górną protezę białych zębów, 
okolica Łazarz. Uczciwego zna
lazcę proszę zwrot za wyna
grodzeniem. Dolna Wilda 48, 
m, 1. 1878
 *_ 
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Wieluń na nazwisko Józef 
Dombek. Bobrowniki, powiat 
Kępno. la-184

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Nowy Tomyśl nr 2171 na 
nazwisko Stanisław Bajcer, 
Kolesin pow. Wolsztyn.

la-183"
Zagubiono teczkę z dokumen
tami na firmę Wytw. Mebli 
Lakierowanych St. Marcinkow
ski i Br. Mikołajczyk, Poznań, 
ul. Warszawska 37a. Prosimy 
o oddanie za wynagrodzeniem.

p761

Zagubiono legitymację Ubez- 
pieczalni, legitymację Zwią
zków Zawodowych i ZSCh, kar
tę ewakuacyjną na nazwisko 
Stanisław Krotochwil. Błotni
ca, poczta Stare Kurowo.

lb-167

Zagubiono legitymację PKP, 
wystawioną przez DOKP Po
znań, Marian Szefner. Sule
chów. lb-170

Zagubiono dowód tożsamości 
Iwnia. wystawiony na nazwi
sko Edmund Ratajczak. Sule
chów. lb-172

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Rawicz na nazwisko Zyg
munt Maksajdowski Rawicz, 
Konopnickiej. 23. la-186

Kołnierz srebrny lis pozosta
wiono Cristalu niedzielę mię
dzy 19—20. Zwrot wynagro
dzę Figińska Fredry 1, m. 12.

p786

Zgubiona kartę rejestracyjną 
RKU Kalisz. Jan Jakubowski, 
Góreczki, pow. Krotoszyn.

1851

Zgubiono skierowanie Urzędu 
Zatrudnienia nr 1817/44 na na. 
zwisko Alina Wróblewska. Zna
lazcę uprasza się o zwrot do 
biura Czytelnik. Daszyńskiego 
nr 48. 1(80

Różne
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 m. 3 
Talarowska, 28068

Grępluję wełnę, watę, szarpa
ninę. Sołacz. Kaszubska 6 — 
przy kościele. e312

Plusze, firany. dywany, chod
niki. ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17. la-169

Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów, kostiumów karna- 
wałowych. Ciesielski. Poznań, 
Paderewskiego 1. la-17Q

Potrzebny zaraz wspólnik na 
autodorożkę z gotówką. Oferty 
nr 119- Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1. c321

Półosie
do samochodów 
wszelkich marek 
wykonuje

T. Czajczyńskl
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14 n548
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Ludzie 1948 roku

Józef Kielin
Józef Kielin jest właścicielem 

3-hektarowego gospodarstwa w gro
madzie Magierów, gm, Zborów, po
wiat Gusko, województwo kieleckie.
Na zjeździe przodowników pracy
w rolnictwie, który odbył się w 

ostatnim kwartale 
ub. roku, minister 
rolnictwa i reform 
rolnych, Jan Dąb- 
Kocioł, wręczył Jó
zefowi Kielinowi 
dyplom i nagrodę 
w wysokości 15 
tys. zł za odbudo
wę zniszczonego 
podczas wojny go
spodarstwa.

Józef Kielin i je
go towarzysze, od

znaczeni przez ministra rolnictwa, 
stanowią awangardę postępowych 
rolników, którzy rozumieją, iż wy
siłek nad odbudową gospodarki na
rodowej jest obowiązkiem całego 
społeczeństwa. Chłop i robotnik w 
trwałym sojuszu, we wspólnym tru
dzie odbudują Polskę, prowadząc ją 
do socjalizmu.

Aleksy Antkiewicz
Zaszczytny tytuł chorążego sportu 

polskiego za r. 1948 zdobył sobie Ant
kiewicz w tradyc. plebiscycie, urzą
dzonym przez redakcję „Przeglądu 
Sportowego". Oto fragment proto
kołu komisji konkursowej:

„Komisja Konkursowa ustaliła 
na podstawie dokonanych obliczeń 
ostateczną punktację i listę 10 
najlepszych sportowców polskich 
za rok 1948. Lista ta wygląda na
stępująco:

1. Aleksy Antkiewicz — 29 395 
punktów...
Antkiewicz na 

tytuł najlepszego 
sportowca polskie
go zasłużył sobie 
w pełni. Jako je
dyny z licznej eki

py olimpijskiej 
wrócił z Igrzysk w 
Wembley z olim
pijskim medalem 
(brązowym).

Droga do tego 
sukcesu była tru
dna. Do walki pół
finałowej w wadze piórkowej poko
nać trzeba było: Trani (Filipiny), 
Arcilę (Peru) i Su-Bung Nan (Korea). 
W półfinale Antkiewicz przegrał 
z Formentim (Włochy). W walce o 
trzecie miejsce bokser nasz poko
nał Nuneza (Argentyna).

Ale nie tylko to zjednało Antkie- 
wiczowi dużą popularność. Jest on 
równie dobrym, jak i prawdziwym 
sportowcem, tzn. przestrzega zasad 
etyki sportowej. A ta cecha jest 
jeszcze, niestety, dość rzadką cechą 
wśród naszych sportowców.

Z WYDAWNICTW
O. Diels — Wstęp do chemii organicz

nej — str. 529 ze skorowidzem czasu 548. 
Poznań 1948. Księgarnia Wł. Wilaka.

Jest to podręcznik, który w Niemczech 
doczekał się jedenastu wydań, został on 
przełożony i uzupełniony przez Jerzego 
Ciechanowskiego. Zawiera wstęp, opis 
związków węgla o łańcuchu otwartym (wę
glowodory, produkty podstawienia węglo
wodorów, tlenki węgla, grupę puryny, 
związki cyjanowe, węglowodany). Całość 
opracowana bardzo starannie. Oprawa płó
cienna.

Tania i wartościowa książka
dla naszych Czytelników

TA obra ciekawa książka jest maijlep- 
szym przyjacielem i doradcą w 

życiu (człowieka. Nic tak nie rozszerza 
naszych horyzontów myślowych, nie u* 
trwała naszej wiedzy o życiu świata i 
ludzi — jak wartościowa lektura.

Dla wszystkich czytelników naszego 
pisma otwiera się możliwość nabycia na 
korzystnych warunkach wielu warto-- 
ściowych pozycyj naszej i obcej lite
ratury. W ramach zorganizowanej nie- 
dawno Biblioteki w prenumeracie „Gło
su Wielkopolskiego" ukażą się dzieła 
takich autorów jak: Jerzy Andrzejew
ski, Wiktor Niekrasow, Guy de Mau-- 
pąssant, Iwan Olbracht, Anna Luiza 
Strong, Antoni Czechow, Ira Wolfert, 
Aleksander Popowski, Jan Brzechwa, 
Muillk Raj Anand, Jack Linsay. Jedlną 
z cenniejszych pozycyj będzie „Antolo* 
gita noweli polskiej", w której znajdą 
się najcelniejsze utwory beletrystyczne 
czołowych prozaików polskich.

Warunki prenumeraty „Biblioteki" są 
bardzo dogodnie: Z podanego na dekla
racji spisu należy wybrać dowolne po
zycje w ilości nie mniejszej jednak nlz 
6 książek. Prenumerator opłaca należ
ność za zamówione książki, licząc po 
200 zł za dzieło, w terminach i ratach 
dowolnych, nie mniejszych jednak niż 
100 zł — co dwa tygodnie i nie później, 
niż do dnia 10 każdego miesiąca. Wyda
wnictwo nadsyła książkę pocztą w o- 
statniej dekadzie każdego miesiąca, po
krywając koszta przesyłki i opakowa
nia.

Churtlonnei I 
zrujnował Chiny

Przed oknem wystawowym ścisk. Piękne panie z tęsknotą spo
glądają na falujące tkaniny jedwabne, lśniące, o kolorach tęczy. 
Z piersi niejednej wyrwie się westchnienie. Wieczorem opowie
dzą o swoich wrażeniach mężom, ale u nich... tego zachwytu 
nie będzie. Wiadomo co to znaczy: kilka tysięcy złotych na no
wą .suknię a przecież pieniądze z nieba nie spadają.

Dużo trudu potrzeba, aby z surow 
ca otrzymać piękną tkaninę.

W starożytności za materiał jedwab
ny na suknię dawano część fortuny. 
Chińczycy strzegli dobrze tajemnicy 
wyrolbu lśniącej tkaniny, pilnowali aby 
inny naród nie odebrał im zysków, któ- 
re ze wszystkich stron za swój wyna
lazek otrzymywali. Chińska . tkanina 
szła na wagę złota i dobrze łamano so
bie głowę aby wynaleźć materiał podob
ny do jedwabiu, ale znacznie od niego 
tańszy i dostępniejszy dla szerokich 
•mas. O jedwabiu śpiewano pieśni, ma- 
rzyły piękne dziewczęta, no i kupcy.

Wynalazku dokonał dopiero uczony 
•francuski Chardonnet. Wyprodukowania 
przezeń maszyna do' przędzenia sztucz
nego jedwabiu, wystawiona na Wysta
wie Powszechnej w Paryżu w 1889 ro
ku wzbudziła entuzjazm. Tłumy cisnęły 
się, Chardonnet zdobył ogromną sławę. 
Wprawdzie hodowlą jedwabników zaj
mowała się Anglia, Francja i inne kra
je, ale hodowla nie wszędzie się udawa
ła.

Do wynalazku Chardoinneta wprowa
dzono szereg zmian i produkowany o- 
freonie jedwab sztuczny ma wiele zalet, 
których nie ma prawdziwy. Obie tkani
ny są tak do siebie podobne, że potrze
ba dobrego fachowca, aby odróżnił, któ
ry z nich jest sztuczny.

Surowcem zastosowanym przez Char- 
dionneta były krótkie, nie nadające się 
do przędzenia włókna bawełniane. Po 
oddzieleniu drobnych nasion włókna 
poddaje się oczyszczeniu, suszeniu, gru
puje w wielkie bale i wysyła do prze
róbki. Dalszy los włókna jest straszny. 
Rozszarpywane na drobinę części przez 
maszyny tzw. „wilki", pozbawione ku
rzu i części wody, włókna wpadają do 
zbiorników, gdzie odbywa się jeden z 
na j ważniej szych procesów.

Chemik to wielki czarodziej, przy po
mocy środków Chemicznych potrafi cziyc 
nić zdumiewające rzeczy. W kotle od
bywa się zamiana włókienek na tzw. 
nitrocelulozę, przez zalanie bawełny 
mieszaniną składającą się z 64 — 65 
procent kwasu siarkowego i 13 — 14! 
procent kwasu azotowego. Rozcieńczo
ny, wydzielającą się z cululozy w czasie 
tego procesu wodą, kwas siarkowy od
prowadzany jest kranami do dalszej 
produkcji a nitroceluloza wędruje do 
innej kadzi.

Po wymyciu włókien z pozostałości 
kwasów i odwirowaniu z nich wody, na
stępuje najważniejsza, część produkji 
— zamiana włókien na masę przędzal
niczą tzw. kolodium. Tak więc bawełna 
zamieniła się w płyn i iz niego później 
powstają piękne suknie, czy bluzeczki. 
Oczyszczony w filtrach płyn wędruje do 
maszyny przędzalniczej, która posiada 
przewody żelazne, zakończone szklany
mi rureczkami, o włoskowatych otwo
rach.

Z otwarciem regulatora, wypływająca 
ciecz krzepnie na ciepłym powietrzu, 
traici rozpuszczalność i zamienia się w 
pojedyncze, włoskowate nitki, które łą
czone po kilka tworzą nić.

Niebezpiecznie jednak było by się u-

Każdy, kto po uregulowaniu należno
ści za 6 książek wykaże się kwitami 
półrocznej prenumeraty „Głosu Wielko
polskiego", otrzyma w końcu roku pre
mię w pośtaci 7-mej książki. Po opłace
niu 12 książek prenumerator, który 
przez cały rok był abonentem „Głosu 
Wielkopolskiego" — otrzyma w końcu 
roku jako premię 2 książki.

Wpłacać należy na konto PKO w 
Warszawie nr 83-49,

DEKLARACJA*)
Prenumeratorów „Głosu Wielkopolskiego

Niniejszym zamawiam .... książek, 
które zaznaczyłem krzyżykiem na za
łączonym obok wykazie i zobowiązuję 
się do opłacenia należności w sumie 
...............zł (licząc po 200 zł za jedną 
książkę)

Prawa 1 obowiązki prenumeratorów 
są mi znane.

Nazwisko 1 imię.................. ....................

Zawód .............................................................

Adres ...............................................................

*
■ryńskiego 16, 

Objętość książek będzie się wahała 
od 250 do 350 stron.
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 
6 książek.

*) Deklarację wypełnić czytelnie, przesłać pod adresem: Warszawa, ul. Da- 
„Czytelnik" Biblioteka w Prenumeracie.

brać w suknię sporządzoną z takiego 
włókna i iść w niej np. na bal. Przędza 
taka odznacza się właściwościamai wybu
chowymi i przy najmniejszej nieostro
żności piękna dama mogła się zamie
nić... w płonącą pochodnię.

Wiedział o tym Chardonnet i niemało 
czasu stracił zanim pozbawił włókno je
go niebezpieiciznych właściwości.

Dziś jedwab ma zastosowanie w wie
lu dziedzinach. Nosząc suknię często 
nie zastanawiamy się, że powstała ona 
ze... świerka. A jednak tak jest. Tylko 
otrzymał on od chemików-cizarodziejów 
nową postać i lśniącą powłokę.

(Br)

Nowa powieść
„Głosu Wielkopolskiego"

Spełniając liczne życzenia na
szych Czytelników donosimy, iż 
z dniem 1 lutego „Głos Wielko- 
polski“ rozpoczyna druk nowej 
powieści w codziennych odcin
kach. Powieść ukazywać się 
będzie niezależnie od tygodnio
wych odcinków dzieła Borysa 
Polewoja „Prawdziwy czło
wiek"."

Niezwykle interesująca akcja 
rodzaj problematyki oraz duże 
walory artystyczne formy — 
niewątpliwie zapewnią powie
ści powodzenie wśród szero
kich rzesz naszych Czytelników.

Kto pragnie otrzymywać od
cinki powieściowe bez przerwy, 
winien zaprenumei twać sobie 
nasze pismo na miesiąc luty. 
Urzędy pocztowe przyjmują 
prenumeratę „Głosu Wielko
polskiego" do 20 bm., placówki 
„Czytelnika" — do końca sty
cznia.

Szermierze HCP 
na planszy

W Poznaniu rozegrane zostały szer
miercze mistrzostwa klubowe HCP, do 
któnyich stanęli również zawodnicy po
znańskiego AZS-u z Chwalisziem na cze
le. Tytuł mistrzowski we floireciiie i w 
szabli zdobył, znajdujący się w dobrej 
formie Nowak (HCP), który nie poniósł 
żadnej porażki. Uzyskano następujące 
wyniki:

Floret: 1. Nowak (HCP) — 4 zwycię
stwa, 2. Chwalisz (AZS) — 3 zwycię
stwa, 3. Kuliński (HCP) — 2 zwycię
stwa, 4. Swiech (HCP) — 1 zwycięstwo.

W szabli: 1. Nowak — 5 zwycięstw, 
2. Chwalisz — 4 zwycięstwa, 3. Kuliń
ski — 3 zwycięstwa, 4. Hennig (AZS)
— 2 zwycięstwa, 5. Swiech — 1 zwy
cięstwo.

Na starcie zabrakło b. mistrza HCP
— Pieczyńskiego oraz Sokoła z poznań
skiego AZS-u.

Cebulak wraca na ring
Utalentowany bokser wagi średniej, 

Zbigniew Cebulak, który od czasu kon
tuzji, odniesionej w walce z Zagórskim, 
nie brał udziału w czynnym życiu spor
towym, powrócił już całkowicie do zdro
wia. Cebulak przystąpił do intensyw
nych treningów, prowadząc sparring ze 
swymi kolegami klubowymi. Spodziewa 
się on, że po 2=tygodniowej kuracji bę
dzie mógł ukazać się na ringu.

u

I. Andrzejewski J., Popiół 1 diament
2. Niekrasow W.. W okopach Sta

lingradu
3. Maupassant G„ Opowiadania
4. Olbracht I., Dziwna przyjaźń
5. Strong A. L., Chiny jutra
6. Czechow A., Opowiadania
7. Wolfert I., Banda Tuckera
8. Popowski A., W imię człowieka
9. Brzechwa J., Ciepło, zimno, go

rąco
10. Raj Anand M„ Kulis
II. Antologia noweli polskiej
12. Lindsay J., Ludzie 48 roku

...W 1945 roku nasze obroty zagra
niczne w stosunku do okresu przed
wojennego wynosiły zaledwie 7,7%, 
w 1946 r. — 29,1%, w 1947 r. — 
58,1%, a w 1948 r. — przekroczyły 
już poziom przedwojenny, osiągając 
115,3% obrotu z roku 1938. Rozwój 
ten postępował szybko, a szczegól
nie silny wzrost, bo niemal dwukrot
ny, na odcinku rocznym nastąpił w 
r. 1948, dzięki wzmożonej działalno
ści w tym zakresie. W przeliczeniu 
na głowę ludności wzrost obrotów 
zagranicznych wypada jeszcze le
piej, bo w stosunku do okresu przed
wojennego wskaźnik wynosi w bteż. 
roku 167. W r. 1948 obroty handlu 
zagranicznego osiągnęły 1.081,2 milj.

Szybki i pomyślny rozwój handlu 
zagranicznego zapewnił gospodarce 
narodowej możliwości rozwoju. Kraj 
otrzymywał żywność w okresie, gdy

Komitet Budowy Szosy w Wasilewku do
nosi nam, że szosę z Wasilewka do Wyla
towa wybudowali tylko mieszkańcy Wasi
lewka przy pomocy Wydziału Powiatowego 
w Mogilnie, a nie mieszkańcy Wylatowa i 
Wasilewka jak podaliśmy.

Magdalena Nowicka. Proszę zwrócić się 
do Miejskich Zakładów Kanalizacyjnych z 
pytaniem, czy w projekcie najbliższych lat 
jest skanalizowanie tej dzie’nicy.

Maber. W sprawie poszukiwania osób w 
Niemczech proszę zwrócić się do Polskiego 
Związku Zachodniego, Poznań, ul. Chełmoń
skiego 1.

W. Fenger z Wildy. Bardzo nas to cieszy, 
że Pan mając 12 lat lubi tak dużo czytać. 
Dużo książek odpowiednich dla siebie znaj
dzie Pan w bibliotece szkolnej i innych bi
bliotekach. „Nasz Głosik" z powodu trud

Mistrzostwa Polski w ping-pongu
nie wyłoniły zwycięzcy

Rozgrywki o mistrzostwo Polski w te- 
nisie stołowym nie wyłoniły ostatecznie 
mistrza Polski, gdyż dwaj zawodnicy: 
Ehrlich i Gaj uzyskali równą ilo>śC 
punktów, ponosząc po jednej porażce. 
Decydująca rozgrywka pomiędzy oby
dwoma rywalami odbędzie się w termi- 
nie późniejszym. Obecna lista przedsta
wia się następująco: 1. i 2. Ehrlich 1 
Gaj; 3. Otręba — Śląsk; 4. Kawczyk 
(Si.); 5. i 6. Wide-ra (Sl.) i Krzysik (Łódź).

Sensacją rozgrywek była porażka b. 
wicemistrza świata Ehrlicha do zeszło- 
rocznego mistrza Polski Kawiczyka w 
dwóch setach: 17:21 i 21:23.

Pozostałe walki w puli finałowej: Gaj

Krzeptowski i Kola
zwyciężają w skokach

Sekcja narciarska TS „Wisła" zorga
nizowała zawody narciarskie o memo
riał śp. por. Wójcickiego. W pierwszym 
dniu odbyły się skoki złożone i otwar
te.

Skoki do biegu złożonego wygnał 
Krzeptowski SNPTT — nota 21,5 (skoki
51.5 i 55,5) m przed Hołym „Wisła” — 
nota 44,1 (skoki 48 i 54 m), Kula nota 40,2
— (skoki 44 i 51 m) i Syuberem (Wisła)
— nota 55,5 — (skoki 45,4 i 49,9 m).

Skoki otwarte wygrał Kula (SNPTT)
— nota 217,1 (skoki 54,5\ i 62 m) przed 
Krzeptowskim — nota 208,4 (skoki 46,5 
i 58 m), i Dziedzicem (HKN) — nota
186.5 (skoki 48,5 i 46,5 m).

4 rekordy okręgowe 
ustanowili pływacy łódzcy na towa
rzyskimi meczu YMCA — Pomorzanin 
(Toruń) 80:44. Nikodemski potwierdził 
wysoką klasę, przepływając 200 m 
klas, w rzadkim na polskich basenach 
czasie — 2.58,4. Woźniakówna wygrała 
100 m stylem grzbietowym w 1.44,2. 
Dalsze rekordy pobiły sztafety: Filmo
wiec na 4X200 m dow. panów 10.54 
min. oraz żeńska drużyna YMCA w 
biegu 4X100 m dow. czasem 6.20,3. 

nie mógł jej wyprodukować, otrzy
muje wzrastające ilości zagranicz
nych surowców oraz maszyn i in
nych artykułów inwestycyjnych. De
cydującą rolę w pomyślnym rozwoju 
handlu zagranicznego i całości na
szej gospodarki odegrały stosunki 
handlowe z ZSRR, dzięki którym mo
gliśmy otrzymać po wyzwoleniu i 
otrzymujemy obecnie surowce i ar
tykuły, potrzebne dla uruchomienia 
i rozwoju przemysłu. Dzięki ZSRR 
otrzymaliśmy na dogodnych warun
kach w latach ostrego deficytu żyw
nościowego zboże. Dzięki ZSRR uzy
skaliśmy solidną bazę dla industria
lizacji kraju, w postaci ostatniej 
umowy o dostawie na warunkach 
kredytowych artykułów inwestycyj
nych na sumę 450 milionów dolarów. 
• (Z referatu min. Minca na Kongre
sie Zjednoczeniowym).

ności technicznych drukowany nie będzie. 
Dodatek filmowy będzie ukazywał się w 
każdą niedzielę. Powieść „Pociąg z amu
nicją" była drukowana u nas tylko w od
cinkach.

El-go Międzychód. W sprzedaży nie ma 
katalogu z wyszczególnieniem artystów ma
larzy z podaniem ich dz’eł i czasów w któ
rym żyli. Malarz włoski Ciappa należał do 
malarzy klasy przeciętnej.

J. K. z Górczyna. Wspomnienie to pisał 
j,eden z naszych dziennikarzy dobry znajo
my zmarłego.

Przebudowa Muzeum Gorzowskiego. O- 
statnio zawiązała się Gorzowie Komisja, 
której zadaniem jest przebudowa i moder
nizacja Miejskiego Muzeum Ziemi Lubu
skiej w Gorzowie. Na czele Komisji stanął 
mgr Bogdan Kostrzewski wicydyr. Muzeum 
Prehistorycznego w Poznaniu, (ipc)

E. B. M. Jak nas informuje zakład do
skonalenia rzemiosła, kursy koresponden
cyjne z zakresu budowy kanalizacji nie są 
prowadzone.

— Widera 2:1; Gaij — Otręba 2:0; Ełir* 
licih — Krzysik 2:1.

W konkurencji żeńskiej mistrzostwo 
Polski zdobyła Bojanowska YMCA Po
znań; 2. Kliszowa (Śląsk); 3. Orłowska 
(Pocztowiec W-wa); 4. Strycharzewska 
(W-wa); 5. Sliilwkówna (Gliwice); 6. 
Bielecka (Legia — Kraików).

Nowias — polski bokser amatorski 
we Francji rozpoczął niedawno karierę 
zawodowca. Ostatnio znokautował on 
w 3 rundzie Włocha Menozzi.

Hokeiści Czechosłowacji pokonali w 
międzypaństwowym meczu reprezenta
cję Austrii w wysokim stosunku 8:2.

Polonia warszawska przechodzi defi
nitywnie pod opiekuńcze skrzydła Zw. 
Zaw. Kolarzy.

Na Kongres Międzynarodowego Zwią
zku Kolarskiego w dniu 5 marca w Pa
ryżu wyjeżdża delegacja polska w o- 
sobach: prezesa Gołębiowskiego i inż. 
Szymczyka.

Francuz Cerdan — zawodowy mistrz 
świata wagi średniej rozpoczął karierę 
filmową w nowym obrazie pt. „Czło
wiek o glinianych rękach".

W San Remo rozegrany został mecz 
bokserski Włochy—Austria zakończony 
wysokim zwycięstwem Włochów 12:4. 
Zwycięzca Antkiewicza — mistrz olim
pijski Formenti zawiódł odnosząc nie
zasłużone zwycięstwo.

Czechosłowacja — Polska — między
państwowy mecz gimnastyczny został 
przełożony na dzień 30 stycznia br.

Mistrzostwo Polski w jeździe figuro
wej na lodzie zdobył Wrocławski (Bail
don Kat.) przed Staniszewskim (W-wa) 
i Grobertem (Katowice). Wśród pań 
zwyciężyła Anna Bursche przed Ziajów- 
ną.

Austria pokonała w meczu hokejo
wym reprezentację Jugosławii 5:2.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Walne Zgromadzenie Sekcji Piłki Nożnej 

B. Z. K. S. „Dąb" odbędzie się w czwartek, 
dnia 20 stycznia 1949 r. o godz. 19 w sali 
pod „Strzechą" przy ul. Sew. Mielżyńskiego 
23 w podwórzu, I ptr.STRONA 6 Nr 18


